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№ 1 в Україні!

Підліткова злочинність іде на спад?

Читайте у наступному номері

Валерій БАЛУХ: 
«Я ще багато 

чого хочу 
зробити для 
правосуддя»
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Заповіт та договір 
дарування 
як способи 
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ТРИВАЄ ПЕРЕДПЛАТА НА              РІК
У юридичні вір прикмети —

читай улюблену газету!

2013
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Як отримати дублікат 
адвокатської ліцензії?

Відповідно до Положення про 
Раду адвокатів України та для за-

безпечення виконання вимог 
Закону «Про адвокатуру 

та адвокатську діяльність» 
№ 5076-VI від 05.07.2012 р., Рада 
адвокатів України ще 16 лютого 

2013 року ухвалила рішення № 96 
про затвердження роз’яснень щодо 
отримання адвокатами дублікату 
(заміни) свідоцтва про право на 

заняття адвокатською діяльністю.

ст. 5ст. 5

Крим між 
Росією та ЄС: 

труднощі одного 
перекладу

Міністр туризму АР 
Крим мріє про покажчики 

п’ятьма мовами світу 

11 стор.11 стор.

ст. 10ст. 10

Запобіжні засоби за 
новим КПК: 

чи варто покладатись 
на електроніку?

Історія зі втечею з-під домашнього 
арешту ректора університету 
викликала чергове посилення 

інтересу громадськості до 
практики застосування 

правоохоронцями нового 
Кримінального процесуального 

кодексу України (далі – КПК). 
Йдеться, зокрема, про запобіжні 

заходи для підозрюваних і 
обвинувачених, про ефективність і 

надійність цих заходів. 
Особлива увага – електронним 

засобам контролю…

6-7 стор.6-7 стор.

Головний критерій – 
зручність

Адмінпослуги: 
досвід Канади

Данило КУРДЕЛЬЧУК: Данило КУРДЕЛЬЧУК: 

«Завжди, коли можеш, 
допоможи людині…»

Цілком узявши на себе підготов-
чу роботу з обробки багатьох тисяч 
запитів, Укрінюрколегія створила 
базу даних, на яку спиралися в своїй 
роботі її іноземні партнери — німець-
кий адвокат Петер-Йохен Крузе, аме-
риканські адвокати Петро Рабинович 
і Мирослав Смородський, котрі зро-
били чималий внесок у досягнення 
кінцевого результату. За участю 
адвокатів Укрінюрколегії німецький 
адвокат Крузе заявив десятки по-
зовів у судах ФРН, а адвокати Смо-
родський і Рабинович — колективні 
позови в судах США, спільно пра-
цюючи заради того, щоб тисячі укра-
їнських громадян, які в нелюдських 
умовах виконували невільницьку 
працю, хоча б на схилі років змогли 
одержати справедливе відшкоду-
вання за свої страждання.

Системне хабарництво 
у військовому ліцеї,

або Як заробляли на вступниках
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У ГПУ говорили 
про реформування 

прокуратури
Днями під головуванням Генерального проку-

рора Віктора Пшонки відбулася нарада з питань 
реформування органів прокуратури за участі про-
курорів обласного рівня, їх заступників, керівників 
структурних підрозділів обласних прокуратур та 
Генеральної прокуратури України.

Як було заявлено, Україна взяла на себе 
зобов’язання перед Радою Європи щодо зміни ролі 
та функцій прокуратури ще у 1995 році. І за цей час 
було здійснено низку заходів щодо реформування 
прокуратури.

Зокрема, за словами В. Пшонки, у 2001 році під 
час «малої судової реформи» прокуратуру позбавле-
но повноважень самостійно санкціонувати арешти 
та обшуки, здійснювати нагляд за законністю судо-
вих рішень, порушувати дисциплінарні провадження 
щодо суддів. У 2003-му прокурорів позбавлено права 
нагляду за виконавчим провадженням. А починаючи 
з 1 липня 2007 року до МВС передано слідство щодо 
злочинів проти особи (15 статей).

 У минулому році разом з прийняттям нового 
КПК істотно скорочено категорію справ, підслідних 
органам прокуратури. А повноваження слідчих про-
куратури щодо проведення досудових розслідувань 
стосовно певних суб’єктів і щодо військових зло-
чинів залишено максимум на п’ять років, нагадав 
Генпрокурор. Він також додав, що у вересні 2012 
року змінами до Закону України «Про прокуратуру» 
суттєво обмежено повноваження прокурорів у не-
кримінальній сфері.

За словами В. Пшонки за весь цей час було підго-
товлено декілька проектів законів про прокуратуру, 
які мали на меті комплексну реформу, однак жоден 
з них не був у цілому схвалений Венеціанською ко-
місією і не став предметом розгляду Верховної Ради.

 «Наразі робочою групою, утвореною Президен-
том України, завершено підготовку проекту нового 
закону України «Про прокуратуру». Цей документ 
уже надіслано до Венеціанської комісії. І після її вис-
новків проект закону має розглянути парламент, 
який і розставить крапки над «і» у цій тривалій дис-
кусії», – сказав Віктор Пшонка.

Генпрокурор також підкреслив, що зміни, які 
пропонуються проектом закону – обґрунтовані ви-
могами сьогодення та є необхідними. «Настав час, 
коли органи виконавчої влади і державного контро-
лю мають взяти на себе всю повноту відповідальнос-
ті за стан виконання законів на відповідній території 
або в галузі», – сказав він.

За його словами, лише комплексна реформа 
шляхом прийняття нового закону дасть можливість 
вибудувати ту модель прокуратури, яка відповідає 
сучасному етапу розвитку нашої держави. «А проект 
Закону «Про прокуратуру», підготовлений робочою 
групою, спроможний побудувати таку модель», – 
резюмував Віктор Пшонка.
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Цього тижня святкують День народження

18 серпня –
Микола ЧУЛАНОВ, 
начальник Територіального 
управління Державної судової 
адміністрації України у Луганській 
області, заслужений юрист України.

22 серпня –
Володимир ТЕРТИШНІКОВ, 

кандидат юридичних наук, професор, 
член-кореспондент НАПрНУ, 

заслужений юрист України.

23 серпня – 
Іван ПРИСТУПА, 
начальник Територіального 
управління Державної судової 
адміністрації України 
у Хмельницькій області, 
заслужений юрист України.

Колектив видавництва «Юрінком Інтер» та ре-
дакція газети «Юридичний вісник України» вітають 
іменинників з днем народження та бажають міцного 
здоров’я, щастя, успіхів у професійній діяльності. Хай 
збуваються усі мрії, а гарний настрій стане запору-
кою суспільно-корисних справ. Хай щастить у родині 
та колі друзів.

Урядовий уповноважений 
у справах ЄСПЛ пішов 

у відставку
Урядовий уповноважений у справах Європейського 

суду з прав людини Назар Кульчицький написав заяву 
про відставку. Цю інформацію у власному коментарі 
підтвердила міністр юстиції Олена Лукаш.

Н. Кульчицький, за 
її словами, покидає 
пост з «особистих 
причин». Коментува-
ти це більш детально 
О. Лукаш відмовила-
ся, зазначивши лише, 
що з рішенням ЄСПЛ 
у справі Тимошенко 
це ніяк не пов'язано. 
Хто займе вакантне 
місце, в міністерстві 
поки не вирішили, до-
дала міністр.

Нагадаємо, про від-
ставку Н. Кульчиць-
кого стало відомо минулого тижня. При цьому сам 
він наявну інформацію не підтверджував і не спрос-
товував, пославшись на те, що він у відпустці. У прес-
службі Мін'юсту та секретаріаті Уповноваженого у 
справах ЄСПЛ також не змогли прокоментувати його 
відставку, пославшись на відсутність інформації.

Нотаріуси 
видаватимуть 

витяги з реєстру 
нерухомості

Кабмін має намір надати нотаріу-
сам право на видачу витягів з держ-
реєстру на нерухомість.

Нотаріуси будуть видавати випис-
ки з держреєстру речових прав на не-
рухоме майно – таке право закріплює 
за ними відповідний законопроект, 
повідомив голова Державної реєстра-
ційної служби Дмитро Ворона.

«Ми погодили законопроект, щоб 
нотаріуси також надавали виписки з 
держреєстру речових прав на нерухоме 
майно. Думаю, що цей законопроект 
пройде дуже швидко», – сказав він.

Додамо, законопроект «Про вне-
сення змін до деяких законів що-
до надання інформації про держав-
ну реєстрацію прав та їх обтяжень з 
Державного реєстру речових прав на 
нерухоме майно» був запропонова-
ний на розгляд Кабінету Міністрів 
Мін'юстом. Як передбачається, люди 
самі зможуть вибрати, де їм краще 
отримувати виписки – у нотаріусів, 
чи державних реєстраторів.

Мін'юст VS Венеціанської комісії 
в питанні виборчого законодавства

У Венеціанській комісії вважа-
ють вимогу до кандидатів у на-
родні депутати проживати п'ять 
останніх років на території України 
«надмірною». Про це заявив член 
Європейської комісії за демократію 
через право (Венеціанської комісії) 
від Угорщини Пітер Пак Золай на 
круглому столі «Обговорення зау-
важень і рекомендацій Європей-
ської комісії за демократію через 
право (ВК) та ОБСЄ / БДІПЛ про 
внесення змін до Конституції Ук-
раїни», де головувала Міністр юс-
тиції України Олена Лукаш. 

Також євроексперт висловився 
за скасування подвійної юрисдик-
ції суддів і виборчих комісій з роз-
гляду виборчих спорів: «Подвійна 
юрисдикція досить заплутана, то-
му рекомендуємо позбутися від 
додаткового судового контролю». 
Крім того, на його думку, слід 
прибрати заборону на участь у ви-
борах осіб, що раніше мали суди-
мості.

У свою чергу, Олена Лукаш на-
гадала, що раніше було підготов-
лено проект закону, який врахував 
більшість рекомендацій щодо зміни 
виборчого законодавства, і він був 
винесений на громадське обгово-
рення. За його підсумками, був під-

готовлений доопрацьований проект 
закону, котрий і спрямували до Ве-
неціанської комісії для отримання 
рекомендацій.

Разом із тим, Міністр зазначила, 
що ряд висловлених рекомендацій 
і зауважень носять контроверсій-
ний, спірний характер і вимагають 
оцінки на експертному рівні. За її 
словами, це стосується рекоменда-
ції передбачити можливість балоту-
вання на парламентських виборах 
осіб, які мали раніше судимості. До 
спірних питань, як вважає міністр, 
відноситься і рекомендація скоро-
тити вимогу обов'язкового прожи-
вання на території України протя-
гом п'яти останніх років.

Проект Угоди 
про асоціацію 
став публічним

Уряд оприлюднив проект Угоди про асоціацію між 
Україною та Європейським Союзом. Її текст розміще-
ний на сайті Кабміну.

Документ викладений на 236 сторінках. Проект 
Угоди складається з семи розділів і 486 статей, низка з 
яких присвячена діяльності медіа, захисту персональ-
них даних, захисту інтелектуальної власності тощо.

Згідно з проектом Угоди, цілями асоціації є: спри-
яння поступовому зближенню сторін, поглиблення 
участі України у політиці, програмах та агентствах ЄС, 
запровадження умов для посилених економічних і тор-
говельних відносин, які вестимуть до поступової інте-
грації України у внутрішній ринок ЄС, в тому числі 
– завдяки створенню поглибленої та всеосяжної зони 
вільної торгівлі, поглибленню співпраці у сфері безпе-
ки з метою забезпечення верховенства права та поваги 
до прав людини і основних свобод.

Як ідеться в низці програм до проекту цієї угоди, 
Україна також бере на себе зобов'язання з адапта-
ції вітчизняного законодавства до законодавства ЄС 
із зазначенням конкретних термінів. Передбачається, 
зокрема, приведення законодавства про аудіовізуальні 
медіапослуги до євростандартів протягом 2 років після 
набуття нею чинності.

Як відомо, Києв сподівається підписати угоду в 
листопаді цього року.

Судам відкриють 
доступ до реєстру

Міністерство юстиції своїм наказом затвердило Положення про по-
рядок доступу судів загальної юрисдикції до відомостей Єдиного дер-
жавного реєстру юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців. Згід-
но з документом судам загальної юрисдикції на безоплатній основі 
надається безперешкодний доступ до відомостей вказаного Реєстру, 
повідомляє портал судової влади.

Відповідальними за організацію доступу судів до Єдиного державного 
реєстру та контроль за дотриманням вимог щодо захисту інформації згада-
ним Положенням визначено керівників апаратів судів.

Використання судом інформації з Реєстру має здійснюватися у формі 
спеціального запиту, що складається суддею, який розглядає справу, і під-
писується ним же. Витяг формується за результатами пошуку відповідних 
відомостей у Реєстрі через реєстраційний портал. При пошуку відомостей 
суддя повинен позначити мету отримання спеціального витягу із зазначен-
ням номера справи, яку він розглядає.

За вибором судді в спеціальний витяг включаються відомості, актуальні 
на дату формування виписки або на дату, визначену суддею в електронно-
му запиті. Факт формування спеціального витягу фіксується на реєстрацій-
ному порталі з вказівкою дати і часу його формування, мети отримання, 
прізвища, імені, по батькові судді.

Також за допомогою Реєстраційного порталу керівник апарату суду ве-
де облік сформованих суддями електронних запитів і спеціальних витягів 
шляхом отримання статистичних відомостей про їх кількість за визначений 
ним період, але який не перевищує місяць відповідного року.

Указане Положення про порядок доступу судів загальної юрисдикції до 
відомостей Єдиного державного реєстру юридичних осіб та фізичних осіб-
підприємців набуде чинності через 30 днів з дня офіційного опублікування.
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Синдром владного 
«антиробінгудства»

Усім безперечно знайома славнозвісна 
історія героїчного персонажа англійського 
епосу Робіна Гуда, який відважно боровся за 
справедливість, свободу і права бідних. Якщо 
осучаснити цю історію, так би мовити, пе-
ренести її в нинішні реалії України, то стає 
зрозумілим, що роль теперішнього борця за 
справедливість виконують хіба що ЗМІ, які 
шукають і озвучують  факти корупційних 
схем з боку нечесних представників влади, таким чином, праг-
нучи зберегти гроші держказни (українців), які могли б піти 
на будівництво чергової заміської резиденції якогось корумпо-
ваного чиновника.

Дійсно, проблема утопічного соціалізму в Україні існує. 
І ми живемо за утопічними принципами, себто такими, що 
не можуть бути втілені в реальному житті. Їх нам старанно 
нав’язує влада, щораз малюючи картину бажаного ідеального 
суспільства, але не вказує шляхів його побудови, виходячи з 
наявних суспільних умов. При цьому відбувається ще й процес 
викачки грошей з і без того зубожілих українців.

Як раз висвітлення корупційних схем у ЗМІ, в тому числі й 
тих, що будуть наведені нижче,  примушують владу принаймні 
не так явно провертати свої брудні оборудки. 

Тож повернімося до владного «антиробінгудства», прикла-
дів якого більше ніж удосталь. Зокрема, розслідування подо-
рожчання на 195 мільйонів гривень плати за виготовлення ак-
цизних марок. А відбувалося це просто. Уряд витіснив ЄДАПС 
з ринку виготовлення державних документів і цю нішу віддали 
державному поліграфкомбінату «Україна». 

Відтак, 6 серпня Міністерство доходів і зборів України 
уклало з цим комбінатом угоду про виготовлення цінних папе-
рів – марок акцизного податку на 316,74 млн грн. Замовлено 
їх аж 3,41 млрд штук – на алкоголь та 1,59 млрд штук – 
на тютюнові вироби (по 27 копійок та 14,2 копійки за штуку 
відповідно). Нові марки введено в обіг з 1 серпня. Ціни на 
них збільшено постановою Кабміну в березні цього року. Якби 
Міндоходів замовило марки за старими цінами, то вартість 
усієї закупівлі була б нижчою на 195 млн гривень.

А якщо взяти до уваги, що в липні Верховна Рада переда-
ла повноваження з виготовлення документів зі спеціальними 
елементами захисту, у тому числі акцизних марок, паспортів, 
водійських прав, виборчих бюлетенів тощо, Національному 
банку України, стає зрозумілим, звідки ростуть ноги і хто бла-
гословляв цю оборудку.

Іншу подібну схему ЗМІ викрили із затвердженим урядом 
порядком декларування оптових цін на ліки. І хоча на перший 
погляд, це мало б допомогти боротися зі штучним завищенням 
ціни, однак є підозри, що все робилося в допомогу «розпилю-
вальникам» бюджету. Оскільки, як зазначає голова правління 
Центру протидії корупції Віталій Шабунін, постанова КМУ 
не дозволяє закуповувати коштом бюджету ліки з надбавкою 
більше 10%, відповідно, реєструється ціна втричі дорожча 
ринкової, а потім ліки закуповують у рамках дозволених 10%. 
У результаті і «законність» дотримано, і 300% навару для «від-
кату» отримано.

Суть схеми, на перший погляд, досить проста і зрозуміла. 
Згідно з постановою КМУ з 1 вересня 2012 р. необхідно було 
декларувати зміни оптово-відпускних цін на лікарські засоби і 
вироби медичного призначення, які можуть закуповувати ме-
дичні заклади, що повністю або частково фінансуються з дер-
жавного та місцевих бюджетів. Під цю постанову потрапляли 
як українські, так і імпортні ліки. Ціни на них (без урахування 
мита й ПДВ) повинні вноситися у відповідний реєстр, який 
формує та веде МОЗ України. При цьому закупівельна ціна 
для бюджетних закладів і установ не повинна перевищувати 
задекларовану в реєстрі оптово-відпускну ціну з урахуванням 
мита, ПДВ і 10% надбавки постачальників, для яких ця де-
сятина і є заробітком, бо ж продавцям таблеток теж треба за 
щось жити й вести бізнес.

Усе це мало б уберегти медзаклади від значної переплати 
за ліки, знизити можливість змови між учасниками тендеру й 
самим замовником, а реєстр – стати тим джерелом, на дані 
якого можна було орієнтуватися з тим, щоб медустанови могли 
закуповувати ліки за більш-менш співмірними  цінами.

Це так би мовити теорія, а в реальності інше – є всі під-
стави припускати, що заявники декларують у реєстрі штуч-
но завищені ціни на ліки, аби потім за ними й продавати їх 
бюджетним установам.

Це лише два конкретні приклади, дві корупційні схеми, що 
діють не без участі держмашини. Та вони дають уявлення про 
реальні масштаби корупції в Україні. А влада тим часом про-
довжує розповідати про свої успіхи на цьому поприщі, в тому 
числі й закордонним партнерам, та штампує (для видимос-
ті цієї боротьби) все нові й нові закони (Мін’юст нещодавно 
оголосив про завершення підготовки чергового такого закону, 
здається вже п’ятого за останні роки).

Тож, трохи змінивши відому фразу, можна констатувати, 
що корупційна мафія в Україні безсмертна. І кінця-краю їм 
не буде, доки ми не змінимо чиновництво, яке приходить, як 
в нападі відвертості сказав один з них, «відбивати бабки», ви-
трачені за призначення на посаду. Менший несе більшому, 
більший ще більшому і так до самої гори…

Максим ІЛЛЮК
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ІТ-бізнес 
показав приріст 

З початку нинішнього року (станом на 12 
серпня) в Україні зареєстровано 7090 суб’єктів 
господарювання, які декларують основним ви-
дом своєї діяльності сферу ІТ-технологій, – 424 
юридичних та 6666 фізичних осіб-підприємців.

Найчастіше реє-
струється ІТ-бізнес, 
пов'язаний із прог-
рамуванням. З та-
ким напрямком ро-
боти з початку року 
зареєстровано 282 
юридичних та 4828 
фізичних осіб-під-
приємців, на другому місці – консультування 
з питань інформатизації (97 юридичних та 1531 
фізична особа-підприємець).

Далі іде інша діяльність у сфері інформа-
ційних технологій і комп'ютерних систем (37 
юридичних та 249 фізичних осіб-підприємців) 
та діяльність із керування комп'ютерним устат-
куванням (8 юридичних та 58 фізичних осіб-
підприємців).

Варто зазначити, що в порівнянні з анало-
гічним періодом минулого року спостерігаєть-
ся позитивна динаміка реєстрації ІТ-бізнесу 
з приростом у 13%. Так, станом на 12 серпня 
2012 року в Україні було зареєстровано 6274 
суб’єкти господарювання, серед яких – 350 
юридичних та 5924 фізичних осіб-підприємців.

Згідно офіційних даних середня пенсія народного депутата нині 
становить понад 15 тисяч, суддів — майже 8, натомість учителів – 
1 тисяча. Про це повідомили у Пенсійному фонді.

Загалом же в Україні станом на 1 січня налічується 1019 народних 
депутатів-пенсіонерів. Як зазначають у Пенсійному фонді, середній роз-
мір місячної пенсії, призначеної на підставі закону «Про статус народ-
ного депутата», становить 15427,28 грн. Водночас середня пенсія осіб, 
звільнених із військової служби і працівників органів внутрішніх справ, 
нарахована на підставі закону «Про пенсійне забезпечення військовос-
лужбовців, осіб начальницького і рядового складу органів внутрішніх 
справ і деяких інших осіб», яких налічується в Україні 664 тисяч 449 осіб, 
становить 2345,69 грн.

Середня пенсія для журналістів, нарахована на підставі закону «Про 
державну підтримку ЗМІ та соціальний захист журналістів», становить 
3146,10 грн, а для митників, згідно з положенням Митного кодексу, – 
4460,74 грн.

А 123 тисячі 268 державних службовців отримали середню пенсію у 
3102,95 грн. «Чисельність суддів-пенсіонерів в Україні станом на 1 січня 
цього року становить 1419. Їх пенсія – 7795,42 грн. Крім цього, 6145 
працівників прокуратури отримують середню пенсію 6684,51 грн», – пові-
домляє Пенсійний фонд.

Водночас середня пенсія для 79 тисяч 276 працівників освіти станом на 
1 січня цього року становила 1119,89 грн. То хто в Україні з пенсіонерів 
не бідує?

Членів Рахункової 
палати додатково 
преміюватимуть

Кабінет Міністрів дозволив 
преміювати членів Рахунко-
вої палати в обсязі до 90% від 
окладу. Відповідна постанова 
уряду №522 від 17 липня опри-
люднена на сайті уряду.

«Преміювання першого за-
ступника глави, заступника глави 
Рахункової палати та інших членів 
Рахункової палати здійснюється 
щомісяця за рішенням її глави у 
розмірі до 90% посадового окладу 
за фактично відпрацьований час», 
– сказано в документі.

«Українські новини» повідо-
мляють, що посадовий оклад гла-
ви Рахункової палати становить 
18,8 мінімальної зарплати.

Перший заступник отримує 18 
мінімальних зарплат, заступники 
по 17, інші члени Рахункової па-
лати по 16. Як відомо, розмір міні-
мальної зарплати – 1147 гривень.

Інформаційна монополія
Чиновники розчистили ринок розповсюдження преси у метро під двох нових гравців

У вересні в столичному ме-
трополітені будуть встановле-
ні автомати з продажу газет і 
журналів. Про це повідомили в 
КМДА. Але при цьому невідомо 
наскільки законно працювати-
муть такі автомати, адже їх на-
гальна поява була запланована 
вузьким колом чиновників, пев-
но, що з причини власної вигоди.  

Як поінформували у прес-
службі мерії, для обслуговування 
підземки обрані апарати «Медіа-
мат» вітчизняного виробництва, 
які можуть вмістити понад 200 
різних найменувань газет і жур-
налів. Видання зберігатимуться в 
настінних вітринах, об’єднаних з 
автоматом у єдиний комплекс.

При цьому в одній із фірм, яка 
поставить ці автомати, повідоми-

ли, що обслуговувати нові апарати 
запросять тих же розповсюджува-
чів преси, які раніше працювали у 
метрополітені, зберігши за ними, 
таким чином, усі робочі місця.

Однак, учасники ринку заявля-
ють, що подібних автоматів просто 
не існує. Із усіх сертифікованих у 
світі апаратів найбільш місткий мо-
же продавати лише 10 найменувань 
періодики. Підприємці не вик-
лючають, що продаватися будуть 
лише ті видання, які влада захоче 
залишити. Решта ж у вітринах буде, 
але купити їх буде неможливо.

Нагадаємо, близько 140 яток 
і розкладок з пресою вже більше 
місяця працюють у метрополіте-
ні нелегально. Справа в тому, що 
КМДА в липні не подовжила їм 
договори оренди. 

Наприкінці червня мерія про-
вела конкурс на установку авто-

матів, в якому перемогли неві-
домі учасники ринку періодики 
ТОВ «Нива-95» і ПП «Румб от 
А». Як заявила голова правління 
Фонду сприяння розвитку неза-
лежної преси Марина Клюсова, 
зв’язатися з цими фірмами за те-
лефонами не вдалося. А за од-
нією з адрес виявився звичайний 
багатоквартирний будинок, де про 
жодну з фірм не чули.

Зараз торговці періодикою го-
туються оскаржити результати 
червневого конкурсу. Адже мова 
йшла не про комплекси з вітри-
нами, а виключно про вендин-
гові автомати. «Якщо влада хоче 
впроваджувати спеціальні, но-
ві розробки, вона повинна була 
надати можливість брати участь 
у конкурсі і проектувальникам 
такого обладнання», – заявила 
М. Клюсова.

У турбізнесі 
домінують «фізики»

Майже 70% новоствореного туристичного 
бізнесу – це фізичні особи-підприємці

Із початку нинішнього року 
(станом на 16 серпня) в Украї-
ні зареєстровано понад 1 тис. 
(1 054) суб’єктів господарювання 
в сфері туризму. При цьому май-
же 70% з них складають фізичні 
особи-підприємці, яких зареєст-
ровано 727, тоді як юридичних 
осіб — 327 або близько третини.

«Найчастіше в новостворено-
му туристичному бізнесі реєстру-
ються туристичні агентства. Суб’єктів господарювання 
з таким видом діяльності з початку року створено 823, з 
них 619 – юридичні та 204 – фізичні особи-підприєм-
ці. Далі за популярністю – бізнес, який надає послуги 
бронювання та здійснює пов'язану з цим діяльність. Це 
– 90 юридичних та 27 фізичних осіб-підприємців. Тро-
хи менше реєструється туроператорів – 18 юридичних 
та 96 фізичних осіб-підприємців», – розповів директор 
департаменту державної реєстрації юридичних осіб та 
фізичних осіб-підприємців Укрдержреєстру Олександр 
Барбелюк.

Варто зазначити, що з початку року (станом на 1 
серпня) в Україні зареєстровано 27959 юридичних та 
95630 фізичних осіб-підприємців.

Хто з пенсіонерів не бідує?
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17 серпня
1914 р. —  у Львові створено українську 

національну військову формацію 
легіон «Українські Січові 
Стрільці».

1916 р. —  Румунія приєдналася до Антанти 
під час Першої світової війни.

1918 р. —  гетьман Павло Скоропадський 
встановив в Україні 8-годинний 
робочий день.

18 серпня
1649 р. —  Богдан Хмельницький підписав з 

польським королем Яном ІІ 
Казимиром Зборівський 
мирний договір, за яким Україна 
на території 3 воєводств 
(Київського, Брацлавського та 
Чернігівського) отримувала 
автономію, а козацький реєстр 
було встановлено в кількості 40 
тисяч осіб.

1992 р. —  заснована Почесна відзнака 
Президента України, перша 
нагорода незалежної України (з 
1996 р. — орден «За заслуги»).

19 серпня
1704 р. —  укладено Нарвський договір 

між Росією і представниками 
Речі Посполитої про союз проти 
Швеції.

1722 р. —  наказний гетьман Павло 
Полуботок видав універсал, 
який забороняв зловживання 
світських і духовних 
можновладців та передбачав 
реформу судочинства.

1941 р. —  головне командування 
румунської армії видало декрет 
про встановлення окупаційної 
адміністрації на частині 
території України між Дністром і 
Бугом(«Трансністрія») з центром 
у Тирасполі.

1943 р. —  президент США Ф.Рузвельт і 
прем'єр-міністр Великої Британії 
В.Черчилль підписали таємну 
угоду про співробітництво в 
створенні атомної бомби.

20 серпня
1941 р. —  рейхсканцлер нацистської 

Німеччини видав декрет про 
створення райхскомісаріату 
«Україна» з центром у Рівному.

1980 р. —  Міністерство зв'язку УРСР 
віддало розпорядження про 
глушіння радіостанцій «Голос 
Америки» (США), «Бі-Бі-Сі» 
(Велика Британія) і «Німецька 
хвиля» (ФРН).

1996 р. —  президентом США Біллом 
Клінтоном встановлена 
мінімальна заробітна плата в 
країні — 5.15 доларів за годину.

21 серпня
1937 р. —  СРСР і Китай підписали Договір 

про ненапад.
1943 р. —  РНК СРСР і ЦК ВКП(б) прийняли 

ухвалу «Про невідкладні заходи 
з відновлення господарства 
в районах, визволених від 
німецької окупації».

1991 р. —  Латвія оголосила про 
відновлення незалежності.

22 серпня
1795 р. —  у Франції прийнята Конституція 

ІІІ року, що ліквідувала загальне 
виборче право.

1864 р. —  підписана перша Женевська 
конвенція, утворено товариство 
Червоного хреста.

1910 р. —  підписаний Договір про 
приєднання Кореї до Японії.

23 серпня
1866 р. —  за Празькою угодою Венецію 

передано Італії.
1939 р. —  у Москві підписано Пакт 

Молотова-Ріббентропа.
1998 р. —  встановлене звання Герой 

України.

– Шановний, Валерію Сер-
гійовичу, розкажіть, будь ласка, 
чому Ви у свій час вирішили 
стати суддею?

– Це було ще в далекому 
1976 році. Я закінчував юри-
дичний факультет університе-
ту з червоним дипломом і був 
життєрадісним, сповненим 
сил та енергії. У той час лише 
партійним довіряли посідати 
суддівські посади, а з кур-
су нас було четверо молодих 
комуністів, яким Одеський 
обком КПУ висловив свою 
довіру. І ось, в День космо-
навтики, 12 квітня 1976 року, 
мене обрали народним суддею 
районного суду в місті Біл-
город-Дністровський, який 
уже тоді відсвяткував своє 
2500-річчя. 

– Коли і чому Ви обрали 
місцем роботи суди саме госпо-
дарської юрисдикції?

– Я пропрацював рік суд-
дею в невеликому суді, в яко-
му і за фахом, і за віком був 
наймолодшим. Попри це, са-
ме мені запропонували його 
очолити. Я звісно ж, погодив-
ся. Потім переїхав до Одеси, 
де отримав посаду заступника 
начальника управління юс-
тиції в Одеській області. На 
той час юстиція мала різні на-
прямки роботи і один із них 
– це керування, вирішення 
питань суддівського спря-
мування, як це зараз робить 
ДСА. Але  той орган ще здій-
снював контроль за діяльніс-
тю суддів, перевіряв скарги на 
роботу суду, вів статистику, 
аналітику, займався підви-
щенням кваліфікації. 

Пропрацювавши на цій по-
саді менше чотирьох років, я 
перейшов на посаду керівника 
відділу адмінорганів  Одесько-
го обкому партії України. Тоді 
всі питання кадрової, партій-
ної відповідальності були в 
руках цього відділу. Так я став 
партійним працівником. У ме-
не в приймальні стояли гене-
рали, які стройовим кроком 
підходили й рапортували, а 
також начальники КДБ, МВС, 
облвоєнкомів, армійські офі-
цери. Тоді мені виповнилося 
всього 35 років, а в руках була 
дуже відповідальна робота. 

Коли не стало СРСР, об-
ласна рада доручила мені очо-
лити комісію із закриття об-
кому партії. Я отримав ключі, 
печатку і 5 осіб у підпорядку-
вання. Прийшов до будинку, 
в якому пропрацював 5 років, 
зайшов до свого кабінету і ви-
йняв із сейфа все те, що там 
було – дуже багато цікавих 
матеріалів, які довелося зни-
щити. Я віддав наказ, – зачи-
нили всі кабінети, на всі две-
рі наклали печатки, особисто 

поставив останню печатку на 
парадному вході й пішов, за-
лишившись без роботи.

Потім на громадських заса-
дах працював як депутат. Коли 
налагодили роботу місцевих 
органів держаної влади, мене 
висунули заступником голови 
облдержадміністрації з політи-
ко-правових питань.

... Були лихі 90-ті. 16 трав-
ня 1999 року вбили голову 
арбітражного суду Одеської 
області Бориса Віхрова. До ре-
чі, цей злочин й досі не роз-
крито. Постало питання, хто ж 
піде працювати на його місце? 
Мене викликали до апарату 

Президента України Леоніда 
Даниловича Кучми, який осо-
бисто запропонував мені стати 
головою суду. Так, його Ука-
зом мене призначили суддею, 
а на наступний день – голо-
вою.

– Чи зустрічалися на Вашо-
му професійному шляху люди, 
яких Ви можете назвати своїми 
наставниками та вчителями в 
суддівській професії?

– Коли я прийшов до 
Приморського районного суду 
Одеси, його головою був Вале-
рій Леонідович Шидловський, 
який на той час вже мав 10 ро-
ків суддівського стажу. Я йому 
вдячний за те, що він прийняв 
мене як свого брата і допоміг 
стати суддею. А ще раніше, до 
нього, головою суду був фрон-
товий ветеран Михайло Тимо-
фійович Варюхін. У нього всі 
груди в орденах і медалях. Він 
був бойовим офіцером під осо-
бистим дорученням маршала 
Москаленка. Весь склад суду, 
до якого входили ветерани 
війни, вчив мене писати перші 
проекти рішень і… пити горіл-
ку. А найголовніше, навчали 
мудрості, порядності і відпо-
відальності.

– А які справи та судові 
рішення Вам довелося в якос-
ті судді слухати та ухвалювати 
вперше?

– Пам’ятаю випадок із 
бандитською групою, яка при-
їхала з Одеси в село і здійснила 
напад на заможного чоловіка. 
Він займався виготовленням 
надгробків та пам’ятників. Над 
цим працював разом з жінкою 
у своїй майстерні. Група на-
пала на них, а чоловік під час 
самозахисту застрелив з руш-
ниці двох нападників, третього 
поранив, а четвертий втік. Зго-
дом відбувся суд, але судили 
не нападників, а цього бідо-

лашного чоловіка. Прокурату-
ра знайшла підстави для того, 
щоб притягнути його до від-
повідальності за перевищення 
меж необхідної самооборони. 
Я розглядав цю справу і виніс 
виправдовувальний вирок. То-
ді це була така рідкість, за яку 
довелося відповідати.

Я дуже хвилювався, адже 
пережив душею цю справу. 
Тому виписував цей вирок, як 
пісню. Прокурор його опро-
тестував, і справа пішла до 
вищих інстанцій, але вони  за-
лишили виправдовувальний 
вирок в силі.

– Чи вдалося Вам поєднати 

суддівську кар’єру з викладаць-
кою? 

– Так, я і досі викладаю 
судову етику в Національному 
університеті «Одеська юридич-
на академія». Зараз я – кан-
дидат юридичних наук, напо-
готові докторська дисертація. 

– Як Ви вважаєте, жінкам-
суддям складніше, ніж чоло-
вікам, досягти успіху в суддів-
ській професії?

– Я знаю багато жінок, які 
займають суддівські посади і 
є взірцем самовідданості суд-
дівській професії. У моєму 
житті зустрілася така людина, 
як Т. А. Писарєва, що пра-
цювала заступником голови 
обласного суду. Це – зразок 
інтелігентності, мудрості і 
знання права. Коли в робо-
ті траплялися важкі справи, 
я брав їх і йшов до неї в об-
ласний суд. Вона перечитувала 
справу і говорила: «Ну що ж, 
Валерію Сергійовичу, давай-
те порозмірковуємо». Вона не 
висловлювала свою думку, а в 
ході бесіди підводила мене до 
неї. Я говорив: «Спасибі, Ви 
мені допомогли». А вона у від-
повідь: «Не я, ти сам собі до-
поміг». З нею дискусія могла 
тривати годину і більше, вона 
не шкодувала часу для моло-
дих суддів.

– Якби була така можли-
вість (закріплення на законо-
давчому рівні збільшення вікової 
планки виходу суддів у відстав-
ку, приміром, до 75 років), Ви 
б продовжили свою суддівську 
діяльність?

– У Росії вже давно був 
встановлений віковий ценз 70 
років, а зараз вирішили, що 
суддя може працювати довіч-
но. От має здоров’я і розум, 
хоче працювати суддею і пра-
цює, а як ні, то йде у відстав-
ку. У США суддя штату Техас 

нещодавно виніс рішення від-
носно губернатора штату, який 
не мав права втручатися в суд-
дівську діяльність. Цьому судді 
було 97 років. 

Якби так було в Україні, 
я продовжував би працювати, 
оскільки є енергія, думки, ще 
не все завершено, з того, що 
хотів би завершити. Ще багато 
чого хотілося б зробити, щоб 
підвищити рівень правосуддя 
в регіоні.

– Чи є у Вас хобі? 
– Я людина, яка захоплю-

ється усім. Люблю історію, 
літературу, в мене багатюща 
бібліотека. Люблю живопис, 
мистецтво у всіх його про-
явах і знаюся на цьому. Я сам 
з сім'ї військових, з дитинства 
звик до військового середови-
ща, маю повагу до зброї. Ба-
гато речей фантастичної кра-
си є в моїй колекції. Також я 
захоплююся полюванням. Не-
щодавно приїхав з Південної 
Африки, зустрічався один на 
один з чорним африканським 
буйволом. Я живий, а його 
опудало обіцяли мені привез-
ти.

– Які книжки Ви читаєте?
– Люблю історичну літе-

ратуру, мемуари. Зараз пере-
читую «Спогади Уїнстона Чер-
чілля» і вважаю, що він дійсно 
був кризовим менеджером, 
який в роки Першої світової 
війни очолював флот і військо-
вих. А до і після Другої світо-
вої зробив все для того, щоб  
чорна напасть нацизму була 
похована.

– Якби Ви не стали суддею, 
то, скажімо, ким би Ви могли та 
хотіли б працювати?

– Одного разу в мене був 
вибір: мій батько – військовий 
льотчик, винищувач, заступ-
ник командира авіаційно-ви-
нищувального полку, дуже хо-
тів, щоб я пішов його шляхом. 
Я навіть документи подав до 
Єйського вищого авіаційно-
го училища льотчиків. Це був 
1966 рік. Коли мама дізналася 
про це, то сказала: «Якщо ти 
хочеш моєї смерті завчасно, 
вступай». І я таки пошкодував 
її. Через що батько назвав ме-
не тоді ганчіркою. 

Коли ж виповнилося 18 
років, мене за те, що я від-
мовився від кар’єри льотчика, 
відправили служити на Північ-
ний флот за Полярне коло на 
4 роки. Проте армія зміцнила 
мій характер і загартувала во-
лю до перемоги. Як-то кажуть: 
«через труднощі до зірок».

– Щоб Ви побажали моло-
дим суддям, які зовсім недавно 
надягли суддівську мантію?

– Я хотів би побажати їм 
одного: коли постануть пе-
ред Господом Богом на тому 
останньому суді, щоб їм не бу-
ло страшно за себе і вони мали 
право сказати: «Суди мене як 
Бог, бо я ж судив, як людина».  

Розмовляла 
Олександра ТИМОЩУК

Валерій БАЛУХ: 

«Я ще багато чого хочу 
зробити для правосуддя»

Голова Одеського апеляційного господарського 
суду Валерій Балух відомий в Україні своєю активною 
організаційною діяльністю. Саме завдяки його зу-
силлям для суду, який він очолює, було відбудовано 
величний Палац правосуддя. Загалом Валерій Сергі-
йович — особистість багатогранна, адже цікавиться 
мистецтвом та його витворами, історією, літературою, 
про що розповів нам під час інтерв’ю.  
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Суд відмінив необхід-
ність оприлюднення декла-
рацій чиновників і депута-
тів. 

Відтепер українським 
високопосадовцям не обо-
в’язково оприлюднювати 
свої декларації про дохо-
ди, бо приклад їм подали… 
наші парламентарі!

Політиків не «профільтрували»

Є такий громадський рух – «Чесно», започаткований рівно за рік до останніх за 
ліком парламентських виборів. Його мозковим центром є коордрада, що формується з 
організацій – виконавців окремих проектів у рамках кампанії «Фільтруй Владу!». Рух 
має просту мету – вивести на чисту воду українську владу, яка «занадто багато їсть, 
тобто зажерлася», як сказано у незабутній комедії «Ширлі-мирлі». От саме ГР «Чесно» 
й зіткнувся з тим, чого на наших теренах, здавалось б, не повинно бути навіть у теорії.

Отже, коли відгула чергова кампанія з декларування доходів громадянами Украї-
ни, член коордради кампанії «Фільтруй Владу!», директор Центру політичних студій 
та аналітики Віктор Таран звернувся до апарату Верховної Ради України із запитом 
про надання копій декларацій про доходи голів депутатських фракцій – Олександра 
Єфремова (ПР), Віталія Кличка (УДАР), Петра Симоненка (КПУ), Олега Тягнибока 
(Свобода) й Арсенія Яценюка (Батьківщина), а також спікера Володимира Рибака. І 

сталося справжнє диво: апарат Верховної Ради… відмовив у наданні копій декларацій 
зазначених парламентарів, оскільки, мовляв, там міститься конфіденційна інформа-
ція про зазначених осіб і членів їхніх сімей.

Оскільки відповідно до чинного законодавства відомості з декларацій нардепів 
мають не лише надаватися запитувачам, а й підлягають публікації в офіційних дру-
кованих виданнях (у цьому разі – в газеті «Голос України»), можна тільки уявити 
ступінь здивування ГР «Чесно» під час читання дивовижної відповіді. Звісно, громад-
ські активісти продовжили виборювати правду-матку та подали судовий позов проти 
апарату Верховної Ради. Фінал трагікомедії розігрався 9 серпня: Окружний адмінсуд 
м. Києва розглянув справу та виніс рішення: визнати законною (?!) відмову апарату 
Верховної Ради надати за запитом громадськості декларації про доходи народних 
депутатів.

 Три загадки

Це ще не кінець. Зокрема, юрист Інституту Медіа Права Ольга Сушко (яка пред-
ставляла в суді інтереси споживача) вже зазначила, що наступним кроком ГР «Чес-
но» стане звернення до суду апеляційної інстанції. Проте інформація для роздумів 
уже з’явилася. Бо в який епізод цієї історії не тицьни пальцем, скрізь натрапиш на 
загадки.

По-перше, цікаво дізнатися, чи були (а якщо були – то коли саме) оприлюднені 
декларації керівників парламентських фракцій і спікера Верховної Ради в «Голосі 
України»? Припущення про те, що шановний Віктор Таран неуважно слідкував за 
парламентським «рупором», відкинемо відразу, бо стає нецікаво. Єдине, що можна 
припустити – декларації зазначених осіб справді не оприлюднювалися. Бо не по-
давалися для оприлюднення.

Загалом є відповідний рецепт, як уникнути цього… Приміром, у відомстві ХХХ 
виходить відомча багатотиражка «Кур’єр ХХХ». Раз на рік наклад газети дублюється: 
разом із номером, наприклад, квітневого «Кур’єра ХХХ» друкується 100 примірни-
ків спецвипуску з деклараціями всіх відомчих чиновників, цей додатковий наклад 
розподіляється між працівниками відомства. Якщо тепер хтось здійме галас із при-
воду порушення закону (неоприлюднення декларацій), будь-який чиновник витягне 
з шухляди свій примірник спецвипуску та спростує «наклеп». Але навіть подумати 
щось подібне про «Голос України» неможливо: це ж не відомча багатотиражка, а со-
лідне всеукраїнське видання!

Хоча розгадки немає…

По-друге, вже давно ні для кого не таємниця, що український суд є найбільш 
прирученим судом у світі. Але щоб настільки відверто не поважати чинне законодав-
ство України, потрібно… Бозна-що для цього потрібно!!!

У принципі існував компромісний вихід: можна було, наприклад, частково за-
довольнити позов, наказавши апарату Верховної Ради передати Віктору Тарану ті 
відомості з депутатських декларацій, які не є конфіденційними. У такому разі конфі-
денційні дані просто підлягають арешту – є таке формулювання. Чому до цього не 
додумалися ані працівники апарату Верховної Ради, ані судді Окружного адмінсуду 
м. Києва – ще одна загадка.

Натомість сталося те, що сталося: сенсу публікувати задекларовані чиновницькі 
доходи більше немає! Бо в судовій практиці незалежної України є прецедент тепер 
уже законного приховування таких доходів від громадськості. Як відомо, дурний при-
клад є заразним…

І, нарешті, по-третє, загадковою у цій історії є поведінка опозиції. Лишимо у спо-
кої Володимира Рибака, Олександра Єфремова і Петра Симоненка: хто ж дорікатиме 
владі та їхнім сателітам-комуністам?! Натомість Віталій Кличко, Олег Тягнибок і Ар-
сеній Яценюк мали б наввипередки бігти до ГР «Чесно» з копіями своїх декларацій 
або ж навіть власноруч занести їх до редакції «Голосу України»!!! Бо немає кращої 
нагоди продемонструвати свою народність, відкритість і чесність. І як після всього, 
що сталося, лідери троїстої опозиції доводитимуть, що вони – разом із народом і за 
народ?..

Тимур ЛИТОВЧЕНКО 

Крим між Росією та ЄС: 
труднощі одного перекладу

Міністр туризму АР Крим мріє 
про покажчики п’ятьма мовами світу 

Нещодавно ми святкували рік від часу прийняття закону про регіональні 
мови. А як правильно застосовувати його досі не знаємо… Так, нещодавно 
громадські організації Криму висловили невдоволення новими туристично-
інформаційними покажчиками. Майже 1500 дощечок із зазначенням назв 
географічних об’єктів установлять до наступного курортного сезону за гро-
ші, виділені під відповідний проект Євросоюзом. Ось тільки біда в тому, що 
за кошти ЄС написи будуть зроблені, звісно, англійською та мовою регіо-
нальною – тобто російською. 

Твоя моя не 
зрозуміла…
Для державної – місця не ли-

шається. В принципі нібито ні-
чого страшного в цьому немає, 
враховуючи розширення сфери 
вжитку російської. Однак регіо-
нальну мову, за новим законом, 
можна використовувати «поруч», 
а не «замість». Тобто громадяни 
АР Крим можуть вимагати від ор-
ганів влади перекладу офіційних 
документів російською, а всі по-
кажчики та назви установ на пів-
острові мають містити назви дво-
ма мовами.

Одразу після перших проявів 
громадського невдоволення мі-
ністр курортів і туризму АР Крим 
Олександр Лієв підправив текст 
свого коментаря на офіційному 
сайті міністерства: «Очевидно, що 
покажчики будуть на кількох мо-
вах, українську ми враховуємо за 
умовчанням. Крім цього, буде ще кілька мов. Мені особисто хотілося б, щоб 
було кілька мов: російська, англійська, німецька, турецька тощо. На жаль, 
умістити всі, найімовірніше, не вийде. Зараз над цим працюють експерти, 
праця яких оплачується з бюджету ЄС».

Приєднуючись до пана Лієва, мріємо побачити в Криму написи араб-
ською та китайські ієрогліфи. Треба ж готуватися до глобалізаційного ту-
ризму! Експертам, очевидно, доведеться добре попітніти, щоб умістити ще й 
третю, а може, й четверту мови. Виходить прямо таки когнітивний дисонанс: 
з одного боку, ЄС вкладає гроші для підтримки туризму та відповідно роз-
раховує на дивіденди хоча б у вигляді кількох написів, з іншого – потік 
туристів з Росії цього року сягнув рекордних 64 % від їхньої загальної кіль-
кості. Не втратити ж таку цифру через врахування державних інтересів? Адже 
більшість туристів-іноземців усе ще віддає перевагу культурним об’єктам на 
Заході України та Києву. Чи заманять їх написи англійською до українського 
півострова поки невідомо…

Наслідуємо білорусів? 
Взагалі подібної практики немає навіть у Європі. Якщо в Словенії чи 

Італії ще можна побачити дубляж мовою міжнародного спілкування, то сво-
бодолюбиві французи таким не страждають і навіть пишаються тим, що анг-
лійської не розуміють. Можливо, пишатися – це трохи занадто. Але досі 
пам’ятаю своє здивування, коли при перетині білоруського кордону мені за-
пропонували заповнити імміграційну карту російською мовою (інших варі-
антів не було). А ось повертаючись в Україну через територію Росії, довелося, 
старанно ховаючи відчуття гордості за Батьківщину, всьому вагону поясню-
вати, що таке «прізвище» та «по батькові». Щоправда, був англійський ва-
ріант картки, але ним ніхто з російських громадян не скористався… Що зно-
ву підтверджує правильність політики кримського міністерства: рідна мова 
для тих, хто наповнює бюджет АР Крим, є бажанішою за англійську. Та й 
було це ще за царя Панька – до прийняття закону про регіональні мови…

Кримська мова… Яка вона? 
Поки що ж у потугах розірватися між європейськими грошима та ро-

сійськими туристами Міністерство туризму опинилося у ролі мавпочки з 
анекдоту: «Я і гарна, і розумна. Що мені, розірватися?» Але вихід існує! І він 
таки є логічним продовженням політики нашої автономії. Якщо у Міністер-
стві туризму його ще не побачили, то прості мешканці півострова вже давно 
про це знають. Мені особисто все пояснила громадянка АР Крим, продавчи-
ня місцевого магазину під часу такого діалогу:

– Дайте щось молочне українського виробництва… (я сумніваюся в якос-
ті завезеної здалеку продукції).

– У нас єсть кієвскій, вінніцкій тварог…
– А ось цей кримський можна?
– Ви же вродє прасілі украінскій…
– А Крим – то не Україна? Невже Росія?
– Украіна – то Украіна, Расія – то Расія, а Крим – то Крим!
Таке ось просте пояснення… Незадоволені політико-економічною ситуа-

цією і в Україні, і в Росії жителі півострова саме у цьому вбачають логічний 
вихід: Крим – то Крим, а офіційна мова відповідно має бути одна – крим-
ська. Місцевим чиновникам лишилося визначитись, яка вона, кримська мо-
ва? А заодно зекономлять місце на покажчиках і гроші ЄС…

Олена СОЛОДОВНІК, pic.com.ua

Українська Феміда 
не проти корупції

ПІК – наш офіційний партнер
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Перші кроки
– Даниле Марковичу, за 22 

роки свого існування Укрінюр-
колегія не лише посіла одне з 
провідних місць серед вітчиз-
няних юридичних фірм, але й 
стала своєрідною «золотою» ві-
зитівкою України на світовому 
ринку юридичних послуг. Яким 
було її становлення? 

– Для того, аби відповісти 
на це запитання, пригадаю з 
чого почалося моє становлен-
ня в цій структурі ще за часів 
СРСР. Тоді, у 1967 році, я, 
четвертокурсник юридичного 
факультету Київського універ-
ситету імені Тараса Шевченка, 
прийшов на стажування до ки-
ївського представництва Інюр-
колегії в Українській РСР, яка 
на той час була монопольною 
державною структурою під егі-
дою Московської міської ко-
легії адвокатів. Очолював київ-
ське представництво, в якому 
тоді працювало лише двоє лю-
дей, відомий адвокат, відпо-
відальний секретар Київської 
обласної колегії адвокатів Вік-
тор Ткачук. 

– Чим же в такому складі 
займалося представництво?

– Головним напрямом ро-
боти в Україні тоді був розшук, 
ідентифікація та оформлення 
прав спадкоємців, переважно 
колишніх мешканців СРСР, у 
справах, що відкривалися за 
кордоном. 

– А Ваше походження із За-
хідної України не заважало ста-
новленню в державній структу-
рі, яка мала справи за «залізною 
завісою»? 

– Дійсно, були певні склад-

нощі. Навіть коли я у 1977 р. 
став заступником уповнова-
женого, а в березні 1987 р. був 
призначений Уповноваженим 
Інюрколегії в Українській та 
Молдавській РСР, все одно 
до початку 90-х років ніхто з 
юристів представництва, – а їх 
уже було десятеро – за кордон 
не направлявся: цю «важку» 
працю на себе звично брали 
наші московські колеги. Впер-
ше я здійснив зарубіжне відря-
дження в грудні 1990 – січні 
1991 рр. до далекої Австралії. 
Хоча спадкоємцями за спадко-
вими справами, що відкрива-
лися в США, Канаді, Австра-
лії, були переважно мешканці 
Західної України. 

– У ті часи ходили розмови 
про те, що, нібито, Інюрколегія 
всі спадкові гроші за виграними 
справами віддавала не спадко-
ємцям, а переказувала до дер-
жавного бюджету. У київському 
представництві про це знали?

– Звичайно, такі легенди 
були нам відомі. Але Інюрко-
легія – особлива структура, 
яка завжди була на видноті і 
своєю діяльністю формувала 
міжнародний імідж держави, 
одночасно забезпечуючи над-
ходження значних валютних 
сум без матеріальних затрат. 
Якби таке сталося хоча б один 
раз, усі зв’язки з міжнародни-
ми структурами зі спадкових 
справ були б одразу перерва-
ні і поновити їх довіру навряд 
чи потім вдалося б. Навпаки, 
в часи хрущовської «відлиги» 
спадкоємців за статусом сто-
совно надходжень іноземної 
валюти прирівняли до дипло-

матів, що надавало право на 
пільгових умовах «отоварюва-
тися», як ми тоді казали, в ма-
газинах «Каштан» та «Берізка» 
«Зовнішпосилторгу». 

Поява нового бренду

– Ну от Радянський Союз 
розвалився, Україна здобула 
незалежність. Як Вам вдалося 
врятувати київське представ-
ництво?

– На момент розпаду Со-
юзу Інюрколегія була у віданні 
Мін’юсту, а до цього довгий 
час – у системі Головного ва-
лютного управління Мінфіну 
СРСР. 30 листопада 1991 року, 
напередодні Всеукраїнського 
референдуму з проголошення 
Акта незалежності України та 
виборів першого Президента, 
припинилося фінансування, 
всі представництва були лік-
відовані, тож ми опинилися 
безробітними. Я взяв популяр-
ний «Київський торт», пляшку 
горілки з перцем і поїхав до 
Москви з’ясовувати ситуацію. 

– Що з’ясовувати? В очах 
московських правителів Украї-
на після Біловезької Пущі стала 
зрадницею... 

– Офіційних стосунків уже 
не існувало, але залишилися 
особисті. Голова Інюрколегії 
Валерій Васильєв зустрів ме-
не по-дружньому, поставився 
до проблем із розумінням, але 
допоміг лише звільнення за-
мінити переведенням на іншу 
роботу. Я розумів, що відбува-
ються кардинальні зміни, але 
дещо наївно сподівався на те, 
що з кількох мільйонів доларів 
наявних активів Інюрколегії 
нам виділять 100–200 тисяч, 
оскільки життя продовжуєть-
ся, й ми будемо співпрацювати 
– адже основний резерв спад-
кових справ у нас в Україні, а 
не в Росії. 

Грошей ми не отримали, 
оскільки «работали по най-
му», як заявив мій найбіль-
ший симпатик – начальник 
відділу США і Латинської А-
мерики Микола Потапов. Це 
при тому, що довгі роки саме 

він вважав мене і своїм на-
ставником, і гордістю, і най-
кращим учнем. 

Це був момент істини. Я 
повернувся до Києва, ми одра-
зу ж створили свою українську 
Інюрколегію, котру, правда, 
деякі мої друзі-радикали хоті-
ли назвати «Українською прав-
ничою службою», щоб не мати 
нічого спільного з Москвою. 
Мої заперечення не мали успі-
ху, але через два місяці при 
реєстрації в Київраді ми все 
ж стали Укрінюрколегією, але 
це вже було після поїздки до 
Канади, де ніхто не сприймав 
«Українську правничу службу» 
як правонаступника представ-
ництва Інюрколегії. Москвичі 
різко заперечили, кваліфікува-
ли Укрінюрколегію як «укра-
денную»… 

Та час розставив усе по 
місцях. Через два з половиною 
роки представники московсь-
кої Інюрколегії в результаті 
нашої роботи із зарубіжними 
партнерами змушені були при-
їхати до Києва і підписати з 
нами рівноправну угоду про 
співпрацю з наявних справ. 
Усі зрозуміли – й іноземці, 
і росіяни – що спадкоємці в 
Україні, ми їх представляємо, 
і з нами їм слід працювати на 
взаємовигідних умовах. 

Історія розвивається 
по спіралі

– Як же вдалося не ли-
ше зберегти цю структуру, а й 
трансформувати її у самостій-
ну й авторитетну для західних 
партнерів юридичну фірму? 

– Виключно завдяки вірі у 
власні сили і професійні мож-
ливості. На загальних зборах 
9 грудня 1991 року ми ухва-
лили головне рішення: буде-
мо працювати, як і раніше, у 
спадкових справах, у веденні 
яких мали неоціненний досвід. 

Тут я хотів би повернути-
ся трохи назад, у період мого 
приходу в Інюрколегію.

Необхідність розширення її 
штату, як я зрозумів пізніше, 
пояснювалася тим, що з 1966 

року була припинена заборона 
судами США переказу спадко-
вих сум радянським громадя-
нам – спадкоємцям померлих 
у США їх родичів. Така за-
борона, породжена холодною 
війною, була введена в 1951 
році. Звичайно, за 15–20 років 
очікування помирали в СРСР 
і спадкоємці – номінальні 
власники активів у США і то-
му необхідно було термінове 
масштабне переоформлення 
документів. До такої роботи 
студент-випускник, що пси-
хологічно розумів людей із 
Західної України, де переваж-
но мешкали спадкоємці, з на-
виками роботи з документами 
англійською, німецькою та 
польською мовами, підійшов 
повною мірою і був зарахова-
ний до штату за кілька місяців 
до отримання диплома. 

В Інюрколегії, одним із за-
сновників якої був академік 
Л.А. Лунц, у різний час пра-
цювало багато цікавих людей. 
Згадую, наприклад, відомого 
російського політика Володи-
мира Вольфовича Жириновсь-
кого, людину неординарну 
і тоді, і нині. Він, однак, не 
«вписався» тоді в московський 
колектив і змушений був звіль-
нитися через кілька років. На 
початку 90-х рр. він пропону-
вав мені бути представником 
новоствореної тоді ЛДПР, але 
з моєю відмовою припинилися 
всі наші контакти. 

Двічі мені надходили про-
позиції перейти на престижну 
дипломатичну роботу, але, ма-
буть, не судилося. Вперше це 
було зумовлено моїм відчут-
тям, що Укрінюрколегія, уні-
кальний колектив, може роз-
пастись з огляду на відсутність 
лідера в той критичний період 
першої половини 90-х років,  
вдруге, уже на рубежі століть, 
я подякував за довіру і свідо-
мо відмовився, не відчуваючи 
вже потягу до кар’єри в чинов-
ницькому середовищі. Це була 
б різка зміна способу життя і 
діяльності. Такої думки була й 
моя дружина. 

Данило Данило КУРДЕЛЬЧУККУРДЕЛЬЧУК — юрист-міжнародник, працює в Укрінюрколегії з березня 1967 року.  — юрист-міжнародник, працює в Укрінюрколегії з березня 1967 року. 
У вересні 1977-го був призначений заступником Уповноваженого Інюрколегії в У вересні 1977-го був призначений заступником Уповноваженого Інюрколегії в 
Українській та Молдавській РСР, а в березні 1987 року — Уповноваженим. У грудні Українській та Молдавській РСР, а в березні 1987 року — Уповноваженим. У грудні 
1991-го Данила Курдельчука було обрано головою Президії новоствореної Укрінюр-1991-го Данила Курдельчука було обрано головою Президії новоствореної Укрінюр-
колегії, а в 1994 році – Президентом Укрінюрколегії.колегії, а в 1994 році – Президентом Укрінюрколегії.
Свого часу входив до Наглядової ради Українського національного фонду «Взаєморо-Свого часу входив до Наглядової ради Українського національного фонду «Взаєморо-
зуміння та примирення» при Кабінеті Міністрів України (1991–2009 рр.), Національ-зуміння та примирення» при Кабінеті Міністрів України (1991–2009 рр.), Національ-
ної комісії зі зміцнення законності та верховенства права при Президентові України ної комісії зі зміцнення законності та верховенства права при Президентові України 
(2005–2009 рр.).(2005–2009 рр.).

На підставі Декрету Президента Республіки Панама 12 травня 2002 року Кабінет На підставі Декрету Президента Республіки Панама 12 травня 2002 року Кабінет 
Міністрів України визнав Данила Курдельчука Почесним консулом Республіки Міністрів України визнав Данила Курдельчука Почесним консулом Республіки 

Панама в Україні.Панама в Україні.
Окрім того, він є заступником голови Союзу юристів України та віце-президентом Окрім того, він є заступником голови Союзу юристів України та віце-президентом 
Світового конгресу українських юристів, неодноразово визнавався кращим адво-Світового конгресу українських юристів, неодноразово визнавався кращим адво-

катом України, нагороджений орденом «За заслуги» всіх трьох  ступенів.катом України, нагороджений орденом «За заслуги» всіх трьох  ступенів.

«Завжди, коли можеш, 
допоможи людині…»

Тисячі справ на захист наших співгромадян за кордоном, 
тисячі людей, котрим повернули віру в справедливість… Такий 
благородний професійний доробок у фірми, чий офіс на сто-
личній вулиці Золотоворітській, 2 відомий, без перебільшення, 
у всьому юридичному світі від Заходу до Сходу. Ця фірма пиша-
ється своїм прапором над центральним входом. Ім’я їй — Укрі-
нюрколегія. І справді — не просто назва, а шановане ім’я. Ось уже 
майже 20 років її незмінно очолює заслужений юрист України 
Данило Маркович КУРДЕЛЬЧУК. 
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дали неоціненний досвід ро-
боти з людьми, розуміння їх 
психології. З іншого боку, ми 
добре вивчили історію імпе-
рій, до складу котрих входи-
ли території нинішньої укра-
їнської держави, особливості 
міграційних процесів кінця 
XIX і початку XX ст.ст., коли 
мільйони українців шукали 
кращої долі в світі, покинув-
ши рідні домівки. 

До речі, нинішні міграцій-
ні хвилі українців за кордон 
нагадують, що історія розви-
вається по спіралі. Рубіж сто-
літь знову позначився виїздом 
мільйонів українців на заро-
бітки. 

Системна правова 
допомога

– Із напрямком діяльності 
Укрінюрколегії щодо захисту 
прав остарбайтерів ознайо-
мились. А як щодо трудових 
мігрантів? Їх із кожним роком 
усе більше, і кількість проблем, 
пов’язаних з трудовою мігра-
цією, зростає.

– На жаль. Нині близько 
тисячі наших співгромадян 
щороку гинуть і калічаться за 
кордоном. Нещасні випадки 
на виробництві та в побуті, 
дорожньо-транспортні при-
годи забирають життя або 
здоров’я наших людей, і їхні 
сім’ї в Україні в цей найваж-
чий момент потребують термі-
нової фахової підтримки, щоб 
гарантувати належні виплати, 
згідно із законом країни, де 
мала місце трагічна подія.

– Що конкретно мають ро-
бити потерпілі або ж їх сім’ї?

– Чи сам трудовий мі-
грант, з яким сталося лихо, 
чи сім’я втраченого годуваль-
ника-заробітчанина повинна 
терміново зголоситися й на-
дати роботодавцю, страховій/
банківській установі належно 
оформлені вимоги щодо ком-
пенсаційних, страхових, пен-
сійних виплат.

Таку правову допомогу сис-
темно вже понад п'ятнадцять 
останніх років надає Укрінюр-
колегія в співпраці з Мініс-
терством закордонних справ, 
Міністерством юстиції і Мі-
ністерством внутрішніх справ. 

У нашій практиці була 
надзвичайно цікава справа, 
котра і на сьогодні є незавер-
шеною. Мешканець Канади, 
нащадок візира останнього 
Кримського хана намагався 
віднайти в Криму скарб сво-
го предка. Спроби зробити це 
неофіційно в 1991–1992 рр. 
закінчилися досить сумно, то-
му в 1994 році він звернувся 
до українського консульства в 
Торонто, де тоді був офіцій-
ний представник Укрінюрко-
легії. У результаті за повно-
важенням тодішнього глави 
нашого уряду Євгена Марчука 
я підписав відповідну угоду з 
представником нащадка ві-
зира. Проведені в Криму в 
1996 році експедиційні по-
шуки не дали результатів і 
тому в 1998 року спеціальні 
експерти канадця під конт-
ролем спеціалістів СБ України 
провели додаткові досліджен-
ня з унікальними апаратами 
для виявлення цінностей на 
затонулих кораблях. У силу 
різних причин, серед котрих 
і класична бюрократія, про-
ект так і не був реалізований. 
Останнє за часом звернення з 
Канади датовано груднем 2011 
року…

Україна та США 
мають сидіти поруч
– У 1993 році постановою 

Кабінету Міністрів був створе-
ний Український національний 
фонд «Взаєморозуміння і при-
мирення» – задля здійснення 
компенсаційних виплат жертвам 
нацистських переслідувань як в 
іноземній, так і в національній 
валюті. До складу його спосте-
режної ради входили і Ви. Чим 
устиг відзначитися в своїй ді-
яльності цей фонд до моменту 
його ліквідації іншою постано-
вою Кабміну в 2011 році?

– Це була потужна і авто-
ритетна структура, яка зараз 
трансформована в міжнародну 
громадську організацію «Взає-
морозуміння і толерантність». 
Саме через неї здійснювалися 
виплати коштів остарбайте-
рам. Найголовніше її досяг-
нення – ухвалення у 2000 році 
в Берліні угоди з німецьким 
урядом і представниками ні-
мецької промисловості щодо 

виділення додаткових коштів 
на компенсаційні виплати 
українським остарбайтерам у 
сумі 1,8 млрд доларів США. 
Під егідою фонду в Вашингто-
ні відбулися унікальні перемо-
вини стосовно розміру коштів, 
якими мали бути забезпечені 
компенсаційні виплати. У них, 
з одного боку, брали участь 59 
адвокатів США, з іншого, по-
зивачі з шести країн – Украї-
ни, Росії, Білорусі, Польщі, 
Чехії та Ізраїлю. Під час пере-
мовин члени української деле-
гації, яку очолював народний 
депутат Ігор Шаров, на знак 
протесту проти зневажливого 
ставлення німецької сторони 
до вимог делегації щодо вра-
хування при розподілі компен-
саційних коштів тих українців 
і українок, що працювали в 
Німеччині в сільському госпо-
дарстві, полишили захід і ви-
летіли до України. Деякі полі-
тики у ФРН твердили про без-
підставність виплат сільгосп-
працівникам, бо їм «непогано 
жилося під час робіт у Німеч-
чині». Врегулювати конфлікт 
узявся заступник держсекре-
таря США Стюарт Айзенш-
тадт, котрий був куратором 
переговорного процесу. Він 

приїхав до України, аби по-
вернути нашу делегацію за стіл 
перемовин, запевняючи, що 
компроміс обов’язково буде 
знайдений. Делегація поверну-
лася. Пан Айзенштадт обіцян-
ку дотримав.

– Щось Ви, Даниле Мар-
ковичу, аж надто сухо заверши-
ли свою згадку про цю поважну 
особистість. Чи не криється за 
такою лаконічністю якась «род-
зинка»? Як це вдалося «завер-
бувати» аж самого заступника 
держсекретаря? Дипломатичні 
тонкощі?

– Вгадали (сміється). Ус-
пішний юрист має бути іноді 
дипломатом і неабияким пси-
хологом. Я про це своїм коле-
гам і студентам не втомлююся 
повторювати. Щоправда, того 
разу Айзенштадт і сам виявив-
ся неабияким дипломатом, що 
йому і за фахом належало, і до-
мігся таки повернення делега-
ції на перемовини. А справж-
ні дружні стосунки з цією не-

пересічною особистістю у нас 
склалися пізніше, у 1999 році,  
своєрідний момент істини.

– І яку ж дипломатичну зна-
хідку Ви застосували того разу?

– Під час попереднього 
спілкування з американським 
візитером я дізнався про його 
білоруські корені: там меш-
кала його бабуся. Довелося 
зв’язатися з білоруськими ко-
легами й попросити їх у стис-
лі строки відшукати родовід 
американця. Коли ми вручили 
йому схему його родоводу, за-
звичай стриманий і професій-
ний дипломат був зворушений. 
І по сьогодні екс-заступник 
держсекретаря США, а нині 
президент Інституту європей-
ської політики (JPPI), за необ-
хідності допомагає нам у ком-
пенсаційних проблемах. А на 
міжнародній конференції про 
майно жертв Холокосту 2009 
року в Празі, коли була під-
писана «Терезинська деклара-
ція» (у місті Терезин (Північна 
Чехія) у роки Другої світової 
війни містився один із най-
більших німецьких концентра-
ційних таборів), саме Стюарт 
Айзенштадт, один із кураторів 
цієї конференції, заявив, що 
Ватикан відкриє свої архіви 

періоду Другої світової війни. 
Стюарт тоді розгледів мене у 
натовпі й запросив сісти бі-
ля себе, сказавши: «Україна 
і США мають сидіти поруч і 
співпрацювати».

З яким кредо легше 
жити?

– Даниле Марковичу, Ви 
відомі також своєю громадсь-
кою діяльністю як віце-прези-
дент Світового конгресу украї-
нських юристів, заступник Го-
лови Союзу юристів… Чи не 
розпилює це сили?

 – Скоріше навпаки. Мені 
надзвичайно приємно працю-
вати, адже навколо так багато 
цікавих людей, спілкування з 
якими дає нові імпульси для 
творчого, професійного і гро-
мадянського поступу.

Маю мало вільного часу 
тому, що хочеться поспілкува-
тися з друзями й однодумцями 
в Асоціації земляків України, 
куди входить і Міжнародне гро-

мадське об’єднання «Волинське 
братство», яке я очолюю. 

Із задоволенням констатую 
десятки років активної, дієвої 
і конкретної допомоги дітям у 
рамках Міжнародного благо-
дійного фонду «Дитяче серце», 
душею якого є кардіо-хірург зі 
світовим ім’ям, мій друг про-
фесор Ілля Ємець; з профе-
сором Володимиром Василен-
ком, дипломатом і людиною 
безкомпромісною в держав-
ницьких справах працюємо в 
громадській організації «Друзі 
Шотландії» як візаві «Друзі 
України» в місті Глазго.

Важливою є робота в складі 
Громадської ради при Мініс-
терстві юстиції України і Гро-
мадської ради при Укрдержре-
єстрі, яку маю честь очолюва-
ти. Це жива справа дотичних 
сьогодні чи завтра кожному 
українцеві відносин і важлива 
сфера успішної реалізації ого-
лошених владою конкретних 
змін реформування системи 
реалізації прав громадян шля-
хом спрощення процедур і на-
дання адміністративних послуг.

А виконання обов’язків 
Почесного консула Республіки 
Панама в Україні та довірено-
го адвоката Посольства Австрії 

по суті є спеціальною юридич-
ною практикою, яку я надзви-
чайно ціную і вважаю для себе 
за честь.

Парадоксально, але я ніколи 
не бачив себе юристом: в шко-
лі була мрія стати військовим 
льотчиком, але після успішного 
вступу до Чернігівського авіа-
ційного училища був комісова-
ний внаслідок невдалого пара-
шутного стрибка. Повернувся в 
своє село, де мене залучили до 
комсомольської роботи. Через 
два роки отримав направлення 
до Львівського сільгоспінсти-
туту в Дублянах, але поїхав до 
Києва, бо захопився політеко-
номією.

У КДУ тоді був юридично-
економічний факультет і мені 
після здачі вступних іспитів на 
відділення політекономії декан 
Павло Заворотько запропону-
вав перейти на новостворене 
відділення міжнародного пра-
ва – з огляду на добре знання 
(все відносно) німецької мо-
ви й комсомольське минуле. 
Адже на відділення потрібно 
було відібрати лише четверо 
радянських студентів – всі ін-
ші були іноземці.

Моя відмова від фаху юрис-
та була психологічною: я по-
гано вимовляв звук «р» і тому 
слова «прокуратура, прокурор» 
стали гальмом – я відмовляв-
ся, бо тяготів до омріяної по-
літекономії.

Усе ж відбулося так, що ра-
зом з Ігорем Турянським, май-
бутнім блискучим дипломатом 
та Іваном Тимченком, майбут-
нім першим Головою Консти-
туційного Суду ми стали сту-
дентами, що вчились, і допома-
гали студентам-африканцям і 
арабам опановувати премудрос-
ті міжнародного права…

Між іншим цікавий факт: у 
гуртожитку, куди ми з І. Тим-
ченком спочатку були поселені 
в кімнату, мешкали випускни-
ки того року Леонід Юзьков і 
Леонід Дихно. Не знали ми то-
ді, що тут живуть майбутні два 
перші голови Конституційного 
Суду України: Леонід Петро-
вич Юзьков був формально 
призначений головою цьо-
го суду, котрий тоді, в період 
каденції Президента Леоніда 
Кравчука, так і не був створе-
ний. Пізніше першим Головою 
КСУ було обрано Івана Арте-
мовича Тимченка.

А те, що став юристом, ма-
буть не випадково. Ще в Чер-
нігові, мене, курсанта-льотчи-
ка, циганка визначила як «суд-
дю». Тоді ми посміялися, а піз-
ніше я довідався, що моє ім’я 
Даніїл у давньоєврейській мові 
означало «суд Божий, суддя 
Божий». От і не вір у долю!

– Даниле Марковичу, знаю 
Ваше кредо: «Завжди, коли мо-
жеш, допоможи людині, коли не 
можеш – спробуй ще раз». Зав-
жди виходить дотримуватися 
цього?

– Намагаюся. Якщо суд не 
виграв – моя провина, і за це 
себе картаю. Якщо людину не 
переконав – моя провина, ще 
раз слід спробувати. З таким 
кредо легше жити. І поважати 
себе.

Розмовляв 
Володимир ШАРОВ, ЮВУ

P.S.: Дехто пнеться в ака-
деміки виключно заради того, 
аби потішити власну пиху. А 
Д. М. Курдельчук навіть не док-
тор юридичних наук, і ніколи не 
прагнув ним стати. Дійсно, на-
віщо золоту позолота…



Електронний 
консультант

На Івано-Франківщині вперше в Укра-
їні правоохоронні органи залучили до об-
слуговування населення консультативний 
електронний пристрій. Відтепер жителі При-
карпаття матимуть змогу отримати інфор-
мацію безконтактним способом.

Електронний 
промоутер – са-
ме така назва 
жіночої гологра-
фічної фігури, 
яка відтепер буде 
зустрічати від-
відувачів Івано-
Франківського 
ВРЕР УДАІ при 
УМВС Украї-
ни. На скляний 
стенд за допомо-
гою відео- та ау-
діо-відтворювача 
транслюється ві-
зуально-звукова 
інформація, піді-
брана за популяр-
ністю звернень 
до працівників 
ВРЕР. Про це 
повідомляє СЗГ 
УМВС України в Івано-Франківській об-
ласті.  Таким чином бажаючі можуть дізна-
тися в скляної фігури, які документи по-
трібно мати при обміні посвідчення водія, 
при отриманні його вперше, при проведенні 
реєстрації, перереєстрації та знятті з обліку 
транспортних засобів та інших операцій, які 
стосуються діяльності підрозділу.

Як зазначив начальник Івано-Франків-
ського відділення реєстраційно-екзамена-
ційної роботи Роман Фенко, нові техно-
логічні рішення збережуть час відвідувачів, 
який вони витрачають на підготовку до 
оформлення документів. «Законодавство, 
яке періодично змінюється, щоразу викли-
кає ажіотаж серед автолюбителів,– каже 
керівник, – вони йдуть, аби проконсуль-
туватися, отримати певні інформаційні по-
слуги, а тепер у них є можливість отримати 
інформацію швидше та не стояти в чергах».

Пристрій видає звукові повідомлення, 
які починають лунати у разі присутності 
людини на відстані 1,5 м. Під час відсут-
ності в зоні сканування громадян, прилад 
перебуває в режимі очікування.

Умовне покарання 
за реальний хабар
Колишній віце-мер Керчі Олег Каторгін і 

екс-начальниця юридичного департаменту 
мерії Наталія Мочаєва на суді покаялися і 
визнали свою провину.

Керченський міський суд призначив ко-
лишньому віце-меру Керчі Олегу Каторгіну 
покарання у вигляді трьох років обмеження 
волі з трьома роками випробувального тер-
міну, штрафу і заборони на 3 роки посідає 
певні посади.

Колишньому начальнику юридичного 
департаменту мерії Керчі Наталії Мочаєвій 
суд призначив місяць арешту. Крім того, 
Каторгін і Мочаєва повинні виплатити по-
терпілому матеріальну і моральну шкоду в 
розмірі п'яти тисяч гривень.

Кримінальне провадження стосовно 
чиновників було відкрито після того, як в 
грудні 2012 року один з підприємців Керчі 
написав заяву в прокуратуру про те, що з 
нього вимагають 10 тисяч гривень на благо-
устрій міста.

Після цього Каторгін і Мочаєва були за-
тримані. Спочатку їм інкримінували "отри-
мання хабара в особливо великому розмірі, 
поєднане з вимаганням", але пізніше справу 
перекваліфікували за статтею "зловживання 
владою або службовим становищем".
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За перше півріччя цього року 
кількість вчинених дітьми кримі-
нальних правопорушень зменшилася 
приблизно на третину. Про це Радіо 
Свобода заявив Уповноважений Пре-
зидента України з прав дитини Юрій 
Павленко. Натомість експерти гово-
рять про приховану статистику, не-
зареєстровані злочини. А психологи 
переконують, що в деяких українсь-
ких сім’ях, як і раніше, «виховують» 
дітей-злочинців. І це не залежить від 
достатку родин.

Тенденції 
до зниження

Упродовж першого півріччя цього 
року діти скоїли приблизно на третину 
(36%) менше злочи-
нів, ніж за аналогіч-
ний торішній період. 
Таку статистику на-
вів уповноважений 
Президента України 
з прав дитини Юрій 
Павленко. За його 
словами, в першу 
чергу, це є результа-
том попереджуваль-
но-профілактичних 
заходів, яких вжива-
ють всі органи влади 
в інтересах дитини. 
Зокрема, за слова-
ми дитячого ом-
будсмана, активно 
працюють міліція, 
освітяни, соціальні 
служби, служби у 
справах дітей.

 «За видами злочинів зменшилась 
кількість вчинених дітьми умисних 
вбивств, тяжких тілесних ушкоджень, 
грабежів, розбоїв, зґвалтувань, хулі-
ганства і крадіжок, а також злочинів 
у сфері обігу наркотичних засобів. Ці 
категорії злочинів значно зменшили-
ся за перше півріччя цього року. Але 
найбільше злочинів, які скоюють ді-
ти – це крадіжки. Майже 60% дітей, 
які сьогодні відбувають покарання в 
колоніях – це діти, які скоїли кра-
діжку», – зауважив Юрій Павленко.

 Однак показники злочинності все 
ж залишаються високими. За даними 
дитячого омбудсмена, торік за перше 
півріччя злочинів було майже 9 тисяч 
(8786), а цього року – майже 6 тисяч 
(5650).

Проблема 
кваліфікації 
злочинів
Багато злочинів правоохорон-

ці просто не реєструють, наголошує 
президент Міжнародного жіночого 
правозахисного центру «Ла Страда 
Україна» Катерина Левченко.

 «До будь-якої статистики по-
трібно ставитися дуже обережно. 
Питання полягає ще в тому – а на-
скільки у нас реєструються, фіксу-
ються і правильно кваліфікуються 
злочини? Наприклад, сексуальне 
насильство дуже часто не кваліфі-
кується, як таке. Я вже не говорю 
про те, що дуже велика кількість 
злочинів і правопорушень взагалі 
не потрапляє до поля зору право-
охоронних органів. Порушення 
сьогодні приймають іноді ті форми, 

які не фіксуються правоохоронця-
ми. Наприклад, робота національ-
ної дитячої гарячої лінії показала 
таку проблему в дитячому середо-
вищі, як булінг (переслідування, 
цькування), але, відповідно до за-
конодавства, цей вид насильства 
взагалі ніяким чином не прописа-
ний, а якщо не прописаний, то він 
і не фіксується. Немає закону, не-
має злочину, але це не означає, що 
він не відбувається в дійсності», – 
наголосила Катерина Левченко.

Катерина Левченко переконує, що 
за злочинні дії підлітків мають відпо-
відати дорослі. Тим паче, що дуже ба-
гато батьків у неблагополучних сім’ях 
своїм прикладом спонукають дітей на 
незаконні діяння.

Батьківська неувага
Підлітка найлегше втягти в будь-

яку злочинну діяльність, бо досвіду в 
нього ще немає, а є велика самовпев-
неність, говорить психолог Олена 
Ліщинська. Вона пояснює, що «хулі-
ган» може вирости в будь-якій роди-
ні, незалежно від соціального статусу 
та освіти, а головна причина – не-
увага батьків до своїх чад.

 А крім того, додає психолог, со-
ціальні проблеми, які існують в кра-
їні, як правило, віддзеркалюються в 
поведінці підлітків, у вчинених ними 
злочинах.

 «Це можуть бути підлітки, які за-
безпечені, мають матеріальний доста-
ток, але в сім’ї немає традиції вихо-
вання певних обмежень. Складається 
враження, якщо ти маєш гроші, то ти 
можеш робити все, що завгодно і ро-

бити будь-які жор-
стокі експерименти, 
зневажати інших. 
Тому тут можуть 
бути зґвалтування, 
водіння автомобі-
ля в п’яному стані, 
знущання над одно-
літками, викладан-
ня цього в Інтернет. 
А друга категорія – 
ті, які вважають, що 
світ влаштований 
несправедливо і не-
справедливо, що в 
них немає телефо-
ну, одягу, їжі тощо. 
То тут можуть бути 
пограбування», – 
запевнила Олена 
Ліщинська.

Експерти ка-
жуть: якщо вже не вдалося дитину 
змалечку навчити, що грабувати чи 
хуліганити – це кепсько, то варто 
перевиховувати підлітка хоча б піс-
ля вчинення злочину. Зараз мало-
літні злочинці відбувають за ґратами 
покарання і, повертаючись на во-
лю, знову беруться за своє. Наразі 
правосуддя для неповнолітніх (так 
звана ювенальна юстиція) за євро-
пейським зразком в Україні тільки 
формується.

Проте вже зараз, за даними дитя-
чого омбудсмана, зменшилася кіль-
кість дітей, яких суд вирішив утри-
мувати під вартою. Нині в колоніях 
перебуває трохи більше тисячі (1087) 
засуджених, торік їх було майже 2 ти-
сячі.

Підліткова злочинність іде на спад?Підліткова злочинність іде на спад?

Штрафна пастка для браконьєраШтрафна пастка для браконьєра
В Україні посилено відповідальність за порушення 

у заповідних зонах. Штрафи зросли більш як уп’ятеро. 
Екологи ж нарікають: виявляти і карати порушників — ні-
кому.

За одного впійманого в 
природно-заповідній зоні 
сома браконьєрові відтепер 
доведеться викласти 752 
гривні проти 94-х, як це 
було донедавна. За осетра 
– 4,5 тисячі. Вбивство ло-
ся любителям незаконного 
полювання обійдеться у 40 
тисяч гривень, а лисиці – 
2,6 тисячі гривень. 

Суворо каратимуть не 
лише браконьєрів, але й 
тих, хто надумає вести 
господарську діяльність 
на охоронній території: 

випасатиме худобу, заго-
товлятиме сіно чи навіть 
збиратиме ягоди та гриби. 
Приміром, незаконний 
випас обійдеться майже в 
триста гривень, що удеся-
теро більше попереднього 
розміру штрафу. За зірва-
ного гриба змусять запла-
тити 27 гривень проти 5, 
як до недавна.

На переконання дирек-
тора департаменту запо-
відної справи мінекології 
Віктора Канцурака, збіль-
шення штрафів посилить 

збереження природно-за-
повідного фонду і, звичай-
но, збільшить надходжен-
ня до бюджету держави.

Збільшення штрафів 
схвалюють і в громадській 
організації. «Дріб’язкові 
покарання – це завжди 
була проблема, бо вони ні-
кого не лякали», – сказав 
в коментарі DW заступник 
голови центру Олексій 
Василюк «Національний 
екологічний центр Украї-
ни». «Більшість порушень 
у сфері охорони природи 
зловмисники здійснюють 
свідомо, з конкретною ме-
тою – отримання прибут-
ку», – запевняє він.

Утім, самими штрафами 

проблему з охороною запо-
відних фондів не вирішити, 
впевнений еколог. В Украї-
ні є 7,6 тисяч об’єктів при-
родно-заповідного фонду, 
і лише 10 відсотків з них 
мають свої адміністрації з 
охороною, а решта залиша-
ється без нагляду.

На думку еколога, 
контроль за дотриманням 
закону на заповідних те-
риторіях посилиться як-
що функції екоінспекції 
делегувати міліції. Пра-
воохоронці часто стають 
свідками порушень у сфері 
охорони довкілля, але їхні 
функції у цій царині об-
межені, пояснює Олексій 
Василюк.
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Ігроманія 
як пом’якшувальна 

обставина
У Німеччині колишній співробітник 

Deutsche Bank привласнив собі близько 8,4 
мільйонів євро з рахунків своїх клієнтів за-
ради азартних ігор, пише німецьке інформ-
агентство dpa. Слухання в його справі по-
чалися в нижньосаксонському земельному 
суді в місті Штаді.

Чоловіка звинувачують у шахрайстві, зло-
вживанні довірою і підробці документів. Як-
що його вина буде доведена, йому загрожує 
тривале ув’язнення. Очікується, що вирок бу-
де ухвалений в середині вересня. Тим часом 
обмануті клієнти вже отримали свої гроші від 
банку. Сам шахрай зміг повернути близько 4,5 
мільйонів євро.

За даними прокуратури, 39-річний банкір 
займався фінансовими махінаціями з 2007 по 
2010 рік. В цілому він 156 разів знімав готівку 
з рахунків своїх клієнтів або забирав собі їхні 
вклади. Для того, щоб провести ці оборудки, 
банкірові доводилося підробляти чужі підписи. 
Суми, які він отримував таким чином, різни-
лися від кількох сотень до кількох тисяч євро.

Велику частину привласнених грошей бан-
кір програвав у казино в Гамбурзі та в інтер-
нет-казино. Тепер суду належить з'ясувати, чи 
є у чоловіка залежність від азартних ігор і чи 
вплинула вона на його злочинні дії. За слова-
ми адвоката, в стані азарту його підзахисний 
не усвідомлював те, що порушує закон. 

У цій справі вже були проведені дві екс-
пертизи. Згідно висновку, наданому стороною 
захисту, залежність підсудного від казино є 
пом'якшувальною обставиною. Судовий екс-
перт погодився, що банкір страждає ігровою 
залежністю, проте вважає, що вона не вплива-
ла на його дії.

Викрадачі 
шедеврів

Суд у Бухаресті розпочав і одразу ж пе-
реніс розгляд справи шести громадян Ру-
мунії, яких звинувачують у крадіжці семи 
відомих картин з голландського музею. 
Слухання перенесли на 10 вересня, щоб за 
цей час з'ясувати кілька юридичних питань, 
повідомляє агенція AFP.

Картини, серед яких роботи Пікассо, Гоге-
на та Моне, викрали з музею Кюнстхал у Рот-
тердамі у жовтні минулого року. 

Існують побоювання, що деякі з них зни-
щені. У лютому в будинку матері одного з 
підозрюваних, Ольги Догару, знайшли у печі 
залишки фарби, полотна і цвяхів. Водночас, 
експерти досі не підтвердили, чи знахідка є за-
лишками семи викрадених творів мистецтва.

Захисники підозрюваних, один з яких втік 
і якого судять заочно, заявили, що запропо-
нували угоду стороні обвинувачення. Захис-
ник Раду Догару Каталін Данку каже, що йо-
го підзахисний запропонував повернути п'ять 
шедеврів в обмін на те, щоб судовий розгляд 
відбувався не в Румунії, а в Нідерландах, пові-
домляє AFP. Водночас про два інших полотна 
не згадували.

Картини, загальною вартістю від 100 до 
200 млн євро, вночі викрали з музею і винесли 
через чорний хід. Серед викрадених робіт – 
"Міст Ватерлоо" Моне, "Голова Арлекіна" Пі-
кассо, "Дівчина, яка читає, в білому та жовто-
му" Матісса та "Жінка з заплющеними очима" 
Луціана Фройда.

Це пограбування стало найбільшою кра-
діжкою шедеврів живопису в Нідерландах з 
1991 року, коли з музею Ван Гога в Амстердамі 
викрали 20 картин.

Про викрадені у жовтні картини стало відо-
мо через декілька місяців після пограбування 
музею Кюнстхал. До експерта Національного 
музею мистецтв Румунії Маріанни Драгу звер-
нулися з проханням оцінити декілька полотен, 
які готували до продажу. Пані Драгу каже, що 
зателефонувала до прокурора, коли зрозуміла, 
що вона оцінювала викрадені оригінали.

��� ��� Л А В А  П І Д С У Д Н И ХЛ А В А  П І Д С У Д Н И Х
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��� ��� І Н Т Е Р Н Е Т - Ш А Х Р А Й С Т В ОІ Н Т Е Р Н Е Т - Ш А Х Р А Й С Т В О

У США оголошено вироки хакерам з України та Росії, 
що вкрали номери майже 100 тис. кредиток.

Манхеттенська про-
куратура оголосила про 
останні вироки в кримі-
нальній справі про тор-
гівлю номерами десятків 
тисяч крадених кредитних 
карток і супутніми осо-
бистими даними. У цій і 
суміжних справах залучено 
як мінімум 17 осіб з різних 
країн, у тому числі України 
і Росії, передає ВВС.

У цілому хакери прода-
ли номери понад 95 тисяч 
крадених кредиток. Завда-
ний потерпілими збиток 
перевищив 5 млн доларів. 
11 фігурантів справи визна-
ли себе винними і засудже-
ні.

У Верховному суді шта-
ту Нью-Йорк закінчився 
процес, на якому при-
сяжні визнали 27-річного 
українця Єгора Шевельова 
і американців 40-річного 
Дугласа Латту і його спів-
мешканку 41-річну Анну 
Сіано винними в злочин-
ній змові, зберіганні кра-
деного і шахрайстві. Сіано 
була засуджена до позбав-
лення волі на термін від 
19 років і 8 місяців до 47 
років. Два дні потому кия-
нин Шевельов отримав від 
13 років і 4 місяців до 40 
років, а Латта отримав від 
22 до 44 років. Це так зва-
ні невизначені міри пока-
рання, які практикують у 

судах американських шта-
тів. Оскільки мова йде не 
про федеральну в'язницю, 
де немає умовно-достро-
кового звільнення, роз-
мір терміну, який реально 
відсидить кожен із засу-

джених, буде визначатися 
комісією з дострокових 
звільнень.

Прокуратура нази-
ває Шевельова (він же 
Eskalibur, або Esk) "одним 
з найбільш відомих у світі 
торговців краденою інфор-
мацією про кредитні карт-
ки". Сидячи у своїй київ-
ській квартирі, він виходив 
на різні форуми для кібер-

злочинців і оголошував, що 
у нього є на продаж крадені 
номери мільйонів кредиток. 
Як було доведено в суді, на 
якому виступили 50 свідків 
звинувачення, Шевельов 
продав понад 75 тисяч з 95 
тисяч номерів, що інкримі-
нуються всьому угрупован-
ню Western Express. Йому 

інкримінується заподіяння 
матеріальної шкоди на су-
му 4 млн доларів.

У США немає договору 
про екстрадицію з Украї-
ною, де проживав Шеве-
льов, але у травні 2008 року 
він вирушив у відпустку до 
Греції, де його заарештува-
ли за американським орде-
ром і видали США. Проти 
нього також порушено фе-

деральну справу у Флориді, 
яка тепер навряд чи отри-
має хід.

Як було встановлено на 
суді, Шевельов відмив не-
законні прибутки в сумі 
понад 600 тисяч доларів 
через компанію Western 
Express, яку очолював 
47-річний українець Вадим 
Василенко, який проживав 
у Фортлі у Нью-Джерсі. У 
лютому цього року Васи-
ленко визнав себе винним 
і був засуджений до термі-
ну від 3 років і 4 місяців 
до 10 років. Визнала себе 
винною і його дружина 
48-річна Олена Баришева, 
яка заснувала разом з ним 
Western Express у 1995 році. 
Вона отримала від 1 року 
до 3 років. За словами чо-
ловіка, Баришева давно де-
портована в Україну.

Ще двоє обвинува-
чених, 37-річний росія-
нин В'ячеслав Васильєв 
і 35-річний громадянин 
Молдови Володимир Кра-
маренко, були затримані у 
Чехії і згодом видані США. 
Вони звинувачувалися у за-
купівлі в мережі товарів на 
крадені кредитки і врешті-
решт визнали себе винни-
ми. Обидва отримали від 3 
років і 4 місяців до 10 років 
позбавлення волі.

Двоє обвинувачених, 
32-річний громадянин 
Молдови Олег Ковелін і 
30-річний біларус Дмитро 
Бурак, кинулися навтіки.

Переповнені в'язниці в США стали 
причиною реформи кримінального 
правосуддя. Адміністрація президен-
та Обами обнародувала пропозиції 
глобальної  реформи кримінально-
го правосуддя, відмовившись від 
обов'язкових мінімальних вироків 
за окремими статтями за розпов-
сюдження наркотичних засобів. 

Противники існуючої 
системи відзначають, що 
жорсткі вироки в справах 
про наркотики найсильніше 
б'ють по етнічних меншинах. 
"Ми повинні домогтися то-
го, аби тюремний вирок був 
чинником заборони, пока-
рання і реабілітації, замість 
того аби просто засудити, 
складувати і забути злочин-
ця", – сказав генеральний 
прокурор США Ерік Хол-
дер, виступаючи на засідан-
ні Американської асоціації 
адвокатів в Сан-Франциско.

У рамках запропонованої 
реформи генеральний про-
курор проінструктував під-
леглих під час складання об-
винувальних вироків виключати з них 
будь-які згадки  про кількість вилуче-
них незаконних наркотичних засобів, 
з тим, аби уникнути автоматичного 
застосування правил мінімальних тю-
ремних вироків. Цей новий порядок 
стосується лише осіб, що скоїли зло-
чини ненасильницького характеру, 

не притягувалися раніше до суду і не 
мають зв’язків із злочинними органі-
заціями. Генеральний прокурор ви-
ступив за відправлення таких право-
порушників на обов'язкове лікування 
від наркоманії і ухвалення вироків до 
виконання суспільно-корисної праці.

Правила про ухвалення мінімаль-
них обов'язкових вироків, введені під 
час війни з наркотиками в 80-і роки 
минулого століття, не дають суддям 

ухвалювати на свій розсуд м'якші ви-
роки за певними категоріями справ, 
повідомляє Лента.ru.

Близько 47% всіх ув'язнених в 
американських в'язницях сидять у 
справах, пов'язаних з наркотиками. 
«У порочному колі бідності, злочин-
ності і тюремного вироку знаходиться 

надто багато американців, – заявив 
Холдер. – Багато аспектів нашої 
системи кримінального правосуддя 
не вирішують цю проблему, а лише 
ускладнюють її».

Холдер також підтримав зусилля 
законодавців деяких штатів з надан-
ня суддям можливостей гнучкого за-
стосування обов'язкових мінімальних 
вироків.

Деякі штати, у тому числі Техас, 
вже ввели у себе про-
грами, розроблені з ме-
тою обмеження числа 
ув'язнених, засуджених 
за малозначні правопору-
шення.

Противники існуючої 
системи обережно вітають 
пропозиції уряду. "Висло-
ви генерального прокурора 
є хорошим першим кро-
ком у бік згортання війни, 
що провалилася, з нар-
котиками", – заявив Том 
Енгелл, голова громад-
ської організації Marijuana 
Majority, яка виступає за 
легалізацію марихуани.

У своїй промові гене-
ральний прокурор оголо-

сив також про введення умовно-до-
строкового звільнення з гуманітарних 
обставин ув'язнених, які не представ-
ляють небезпеки для суспільства. До 
цієї категорії відносяться ув'язнені 
похилого віку, які не скоювали зло-
чинів насильницького характеру і від-
були більшу частину своїх термінів.

Вироки хакерамВироки хакерам

Програна війна з наркотикамиПрограна війна з наркотиками
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Як воно має бути за 
законом
Застосування електронних 

засобів контролю як технічного 
пристрою передбачено у ст.195 
КПК. Застосування цих засобів 
полягає у закріпленні на тілі 
підозрюваного, обвинуваченого 
пристрою, який дає змогу від-
слідковувати та фіксувати його 
місцезнаходження. Такий при-
стрій має бути захищений від 
самостійного знімання, пошко-
дження або іншого втручання в 
його роботу з метою ухилення 
від контролю та сигналізувати 
про спроби особи здійснити 
такі дії.

Для цього встановлені 2 
підстави:

– обрання стосовно підо-
зрюваного, обвинувачено-
го запобіжного заходу, не 
пов’язаного з позбавленням 
волі – слідчим на підставі ух-
вали слідчого судді, суду; 

– стосовно підозрюваного, 
обвинуваченого обрано запо-
біжний захід у вигляді домаш-
нього арешту – працівниками 
органу внутрішніх справ на під-
ставі ухвали слідчого судді, суду.

 Таким чином, за будь-яких 
умов дозвіл на застосування 
електронних засобів контролю 
дає слідчий суддя, суд. Відмо-
ва від носіння засобу елект-
ронного контролю, умисне 
зняття, пошкодження або ін-
ше втручання в його роботу з 
метою ухилення від контролю, 
а рівно намагання вчинити 
зазначені дії є невиконанням 
обов’язків, покладених судом 
на підозрюваного, обвинува-
ченого при обранні запобіж-
ного заходу. Правоохоронці 
мають повідомити підозрюва-
ному (обвинуваченому), що в 
разі невиконання покладених 
на нього обов’язків до нього 
може бути застосований більш 
жорсткий запобіжний захід і 
на нього може бути накладено 
грошове стягнення в розмірі 
від 0,25 розміру мінімальної 
заробітної плати до 2 розмірів 
мінімальної заробітної плати.

Що саме мають 
одягати на 
підозрюваних

Електронні засоби конт-
ролю застосовуються в по-
рядку, встановленому Мініс-
терством внутрішніх справ 
України. Такий Порядок вже 
встановлений наказом МВС 
України від 09.08.2012 р. 
№ 696 (далі – Порядок).

МВС передбачив такі елек-
тронні засоби контролю: елек-
тронний браслет, електронний 
моніторинг, мобільний конт-
рольний пристрій, мобільний 
пульт моніторингу, персональ-
ний трекер, ретранслятор, сер-
вер моніторингу, стаціонарний 
пульт моніторингу, стаціонар-
ний контрольний пристрій. 

По кожному засобу пояс-
нюється, що воно таке. 

Наприклад, електронний 
браслет – електронний при-
стрій, виконаний у вигляді 
браслета, що закріплюється 
на тілі підозрюваного або об-
винуваченого з метою його 
дистанційної ідентифікації та 
відстеження місцезнаходжен-
ня, який призначений для но-
сіння на тілі і захищений від 
самостійного знімання, пош-
кодження або іншого втру-
чання в його роботу з метою 
ухилення від контролю та має 
сигналізувати про спробу осо-
би здійснити такі дії.

Мобільний контрольний 
пристрій – електронний при-
стрій, призначений для но-
сіння спільно з електронним 
браслетом у разі перебування 
підозрюваного або обвинува-
ченого поза місцями, обладна-
ними стаціонарним контроль-
ним пристроєм, для відстежу-
вання його місцезнаходження 
за допомогою глобальних наві-
гаційних супутникових систем 
GPS/ГЛОНАСС. 

А ще є персональний трекер 
та багато іншого. Після закріп-
лення на тілі підозрюваного 
(обвинуваченого) електронно-
го браслета або персонального 
трекера та встановлення необ-
хідного обладнання, правоохо-
ронці мають пересвідчитись, 
що його застосування не пору-
шуватиме нормального укладу 
життя особи, не спричинятиме 
значних незручностей при його 
носінні, не становитиме небез-
пеку для її життя та здоров’я.

А він узяв та й утік…

Згідно із Порядком, ціло-
добовий контроль за викорис-
танням особою електронних 
засобів контролю (ЕЗК), яка 
зобов’язана їх носити, здійснює 
територіальний підрозділ упов-
новаженого підрозділу, черго-
вий пульта моніторингу, якого:

– щодоби спілкується з 
підозрюваним (обвинуваче-
ним) та з’ясовує обставини, 
пов’язані із застосуванням 
ЕЗК;

– у разі отримання сигна-
лу тривоги негайно зв’язується 
за допомогою телефону або 
іншого технічного пристрою 
з підозрюваним (обвинуваче-
ним), який зобов’язаний но-
сити електронний браслет або 
персональний трекер, з’ясовує 
його місцезнаходження та 
причини отриманого сигналу 
тривоги;

– фіксує в журналі обліку 
порушень, виявлених за до-
помогою ЕЗК, всі факти над-
ходження сигналів про непра-
вильне використання ЕЗК, їх 
причини, вжиті заходи реагу-
вання та їх результати, про що 
негайно інформує слідчого чи 
орган внутрішніх справ. 

З метою забезпечення ціло-
добового контролю за місце-
знаходженням підозрюваного 
(обвинуваченого), стосовно 
якого застосовано ЕЗК, упов-
новажений підрозділ викорис-
товує відповідні технічні засо-
би, автомобільний транспорт, 
а також сили реагування для 
встановлення місцезнаходжен-
ня цієї особи. Осіб, які вико-
ристовують ЕЗК, ставлять на 
облік та фотографують.

На випадок спроби підоз-
рюваного втрутитись у роботу 
ЕЗК, втекти, у Порядку роз-
роблено цілу детальну програ-
му дій. Так, у разі виявлення 
несправностей або пошко-
дження ЕЗК черговий пульта 
моніторингу уповноваженого 
підрозділу зобов’язаний:

– негайно зафіксувати 
факт несправності або по-
шкодження ЕЗК шляхом про-
ведення необхідної перевірки, 
тривалість якої визначається 
характером несправностей або 

ступенем пошкодження ЕЗК;
– встановити причину не-

справностей, у тому числі 
шляхом зовнішнього огляду 
ЕЗК для виявлення на ньому 
фізичних пошкоджень;

– встановити місцезна-
ходження підозрюваного або 
обвинуваченого та негайно ви-
кликати його до уповноваже-
ного підрозділу за допомогою 
засобів телефонного зв’язку 
або іншим способом;

– отримати пояснення пі-
дозрюваного (обвинуваченого) 
з приводу виявлених несправ-
ностей або пошкодження з ме-
тою встановлення їх причин. 

І багато ще чого іншого на 
цей випадок передбачено. 

Як це 
застосовується 
судом 

Насамперед, варто взя-
ти до уваги роз’яснення Ви-
щого спеціалізованого суду 
України з розгляду цивiльних 
i кримiнальних справ (да-
лі – ВССУ), викладені у 
листі № 511-550/0/4-13 від
04.04.2013 р. «Про деякі питан-
ня порядку застосування запо-
біжних заходів під час досудо-
вого розслідування та судового 
провадження відповідно до 
Кримінального процесуального 
кодексу України». 

Характерно, що у реко-
мендаціях ВССУ щодо засто-
сування домашнього арешту 
наголос зроблено не на елект-
ронні прилади контролю, а 
на соціальну та психологічну 
складову, яку мають врахувати 
правоохоронці. Так, на думку 
ВССУ, правильною слід вва-
жати практику тих слідчих 

суддів, які застосовують цей 
запобіжний захід у згаданих 
випадках, з’ясувавши при 
цьому думку власника житла 
(якщо він відомий) та оцінив-
ши всі обставини в сукупнос-
ті, у тому числі: міцність со-
ціальних зв’язків підозрюва-
ного, обвинуваченого в місці 
його постійного проживання; 
наявність у нього родини й 
утриманців (місце їх фактич-
ного проживання); достат-
ність застосування такого 
запобіжного заходу для запо-
бігання ризикам, визначеним 
у ст. 177 КПК, зокрема, спро-
бам підозрюваного, обвину-
ваченого переховуватися від 
органів досудового розсліду-
вання та/або суду тощо. 

 Кількість ухвал про за-
стосування ЕЗК вже є до-
сить значною. Так, у справі 
№ 592/2685/13-к в ухвалі від 
13.03.2013 р. слідчий суддя 
дійшов таких висновків. Слід 
покласти на підозрювану до-
даткові обов'язки, а саме при-
бувати за кожною вимогою до 
слідчого, прокурора, суду. У 
зв'язку з тим, що підозрювана 
на час, необхідний для участі в 
проведенні процесуальних дій, 
змушена буде залишати місце 
проживання, то застосування 
електронних засобів контролю 
є прийнятним. 

 Поширеною стала прак-
тика, коли слідчий суддя дає 
дозвіл на застосування ЕЗК на 
майбутнє, в разі, коли відпо-
відне рішення буде прийнято 
слідчим чи органом внутріш-
ніх справ. Саме так це пи-
тання вирішувалось в ухвалі 
від 11.04.2013 р. у справі № 
754/6129/13-к та інших. 

Запобіжні засоби за новим КПК: 
чи варто покладатись на електроніку?

Недійсність договору – нові підходи судів
Важливе значення для судової практи-

ки має постанова Пленуму Вищого госпо-
дарського суду України (далі – ВГСУ) від 
29.05.2013 р. №11 «Про деякі питання визна-
ння правочинів (господарських договорів) 
недійсними». 

Так, актуальними є положення п.3.3, де 
йдеться про спори, пов'язані з представ-
ництвом юридичної особи у вчиненні право-
чинів. 

ВГСУ зазначив, що контрагент юридич-
ної особи знає (або повинен знати) про об-
меження повноважень цієї особи, якщо:

– такі обмеження передбачені законом 
(наприклад, абзацом другим частини другої 
статті 98 ЦК України);

– про відповідні обмеження було вміще-
но відомості у відкритому доступі на офіцій-
ному веб-сайті розпорядника Єдиного дер-
жавного реєстру юридичних осіб та фізичних 
осіб підприємців.

Якщо договір містить умову (пункт) про 
підписання його особою, яка діє на підставі 
статуту підприємства чи іншого документа, 
що встановлює повноваження зазначеної 
особи, то наведене свідчить про обізнаність 
іншої сторони даного договору з таким стату-
том (іншим документом) у частині, яка сто-
сується відповідних повноважень, і в такому 
разі суд не може брати до уваги посилання 

цієї сторони на те, що їй було невідомо про 
наявні обмеження повноважень представни-
ка її контрагента.

Про певні важливі зміни у позиції ВГСУ 
свідчать положення п.3.4.

Наступне схвалення юридичною особою 
правочину, вчиненого від її імені представ-
ником, який не мав належних повноважень, 
унеможливлює визнання такого правочину 
недійсним (стаття 241 ЦК України). Доказа-
ми такого схвалення можуть бути відповідне 
письмове звернення уповноваженого органу 
(посадової особи) такої юридичної особи до 
другої сторони правочину чи до її представ-
ника (лист, телефонограма, телеграма, теле-
тайпограма тощо) або вчинення зазначеним 
органом (посадовою особою) дій, які свід-
чать про схвалення правочину (прийняття 
його виконання, здійснення платежу другій 
стороні, підписання товаророзпорядчих до-
кументів і т. ін.). Наведене стосується й тих 
випадків, коли правочин вчинений не пред-
ставником юридичної особи з перевищенням 
повноважень, а особою, яка взагалі не мала 
повноважень щодо вчинення даного право-
чину.

У вказаній постанові ВГСУ розглянув й 
інші важливі питання практики визнання до-
говорів недійсними.

Тарас ОРЛЕНКО

Огляд практики застосування

Історія зі втечею з-під домашнього аре-
шту ректора університету викликала чер-

гове посилення інтересу громадськості до 
практики застосування правоохоронцями 
нового Кримінального процесуального ко-
дексу України (далі — КПК). Йдеться, зокре-
ма про запобіжні заходи для підозрюваних 
і обвинувачених, про ефективність і надій-
ність цих заходів. Особлива увага — елек-
тронним засобам контролю…

Сергій ТЕНЬКОВ,
доктор філософії у галузі права
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Сторінку підготувала Ольга КОНДРАТЬЄВА, ЮВУ

До списку скандальних хабарників освітянської галузі нещо-
давно увійшов і начальник Київського військового ліцею 

ім. Івана Богуна – генерал-майор Данило Романенко. Його в 
червні поточного року затримали під час отримання 5 тисяч 
доларів від батьків абітурієнтів. На цій посаді він пропрацював 
всього лише три роки, за які встиг налагодити системне ха-
барництво в навчальному закладі, що призвело до погіршення 
якості освіти й дисципліни в ньому та втрати лідируючих позицій 
у рейтингу військово-орієнтованих ліцеїв. 

На сьогодні в Україні на-
лічується близько 20 подібних 
навчальних закладів. Але так 
уже історично склалося, що 
найвідомішим з них вважа-
ється колишнє суворовське 
училище, а нині – Київський 
військовий ліцей ім. Івана Бо-
гуна, до якого під час вступної 
кампанії завжди був великий 
конкурс (в середньому на од-
не місце – десять і більше 
претендентів). Чим протягом 
останніх років вирішило ско-
ристатися керівництво нав-
чального закладу. 

За твердженнями коорди-
натора офіцерської громадсь-
кої ініціативи «Чисті погони» 
Ігоря Рудича, щоб підзаробити 
на абітурієнтах у стінах ліцею 
була налагоджена і відпрацьо-
вана схема отримання хабарів 
від їхніх батьків. «Ще за кіль-
ка місяців до вступних іспитів 
група довірених осіб Данила 
Романенка у вигляді його за-
ступників, окремих довірених 
осіб серед вчителів та офіцерів 
зустрічалася з потенційними 
хабародавцями, – розповідає 
він. – Після цього начальник 

ліцею давав «добро» на отри-
мання від них за вступ чималої 
суми грошей. А під час вступ-
ної кампанії окремі викладачі 
ще до офіційної перевірки ви-
правляли помилки в роботах 
«проплачених» вступників. 
Так вони отримували найвищі 
бали».

Окрім того, на прес-
конференції Ігор Рудич зая-
вив, що в ліцеї ще й відбували-
ся маніпуляції при зарахуванні 
з так званого резерву. «Згідно 
з правилами прийому, з ньо-
го можуть бути прийняті 10% 
вступників. Раніше список ре-
зерву переховувався, і за необ-
хідності до нього додавалися 
прізвища або вони змінювали-
ся. Романенко ж наказ тримав 
у себе і в будь-який момент 
вставляв потрібне йому пріз-
вище», – зазначив пан Рудич. 

Зрозуміло, що в таких умо-
вах про поліпшення рівня 
освіти та військового вихо-
вання не могло бути й мови. 
Спершу помітно знизилися 
результати зовнішнього не-
залежного оцінювання, особ-
ливо з математики та історії 

України, через що багато лі-
цеїстів втратили можливість 
вступати до ВНЗ. Водночас, 
за свідченнями викладачів, 
вони менше стали відвідувати 
театри, музеї та інші заклади 
культури. Попри це, почасті-
шали походи в ролі вболіваль-

ників із барабанами на фут-
больні та хокейні матчі, які 
проводилися в столиці, адже 
до цих видів спорту мають 
пряме відношення родичі на-
чальника Данила Романенка. 
Відтак, класи самопідготовки 
ліцею перетворилися на фан-
клуби хокейних і футбольних 
команд «Шахтаря», «Беркута» 
та інших спортивних клубів. 
Відвідини ж стадіонів і пала-
ців спорту, за словами викла-
дачів, нерідко відбувалися під 
час навчального процесу, що 
вплинуло на рівень знань ви-
хованців військового ліцею. 

Більше того, у зв’язку зі 
збільшенням кількості ліце-
їстів із заможних сімей по-
частішали випадки тиску на 
офіцерський склад з боку 
впливових батьків, що стало 
руйнівним для військової дис-
ципліни. Адже під загрозою 
опинився принцип виконання 
наказів. І ніхто з викладачів 
ліцею не міг прямо висловити 
керівництву свої заперечення 
з цього приводу, адже в 2012 
році вони були  переведені на 
контрактну форму співробіт-
ництва, відповідно до якої в 
будь-який момент вони могли 
бути звільнені з роботи. 

Спершу це зробили з ти-
ми, хто, посилаючись на нор-
ми чинного законодавства, 
відмовився підписувати за-
пропонований контракт, ос-
кільки він значно погіршував 
умови праці. Серед них вия-
вилася вчителька української 
мови Ніна Москаленко, яку 
начальник Данило Романенко 

заради збереження робочого 
місця змушував відмовитися 
від будинку на Печерську на 
користь заможним рейдерам 
та методист відділення ви-
ховної роботи, вчитель світо-
вої літератури Тамара Котеля, 
яка була ініціатором більшос-
ті культурно-просвітницьких 
заходів для ліцеїстів, в тому 
числі і популярного кадетсь-
кого балу, що традиційно 
проводиться під час річни-
ці Збройних сил України і є 
не тільки важливою подією в 
житті ліцеїстів, а й столиці. 

Наступними в черзі на 
звільнення опинилися незго-
вірливі офіцери, які теж за 
відстоювання принципіальної 
позиції та непохитність дис-
ципліни в ліцеї позбавилися 
своїх посад. Але, врешті решт, 
справедливість таки взяла верх, 
відтак не лише без роботи, а 
й під загрозою втрати свободи 
опинився сам начальник ліцею 
Данило Романенко, який таки 
«погорів» на отриманні хабара. 

Цікаво, що до цього мо-
менту за скаргами батьків лі-
цеїстів та звільнених вчителів 
з Міністерства збройних сил 
України, якому підпорядкову-
ється цей навчальний заклад 
та Міністерства освіти і науки 
проводилися позапланові пе-
ревірки Київського військо-
вого ліцею ім. Івана Богуна. 
Однак жодних порушень у 
діяльності його керівництва 
не було виявлено. «Прозріли» 
міністерські чиновники лише 
після рішучих дій правоохо-
ронців. 

Студенти проти корупції
Визначено та нагороджено переможців конкурсу студентських досліджень на тему «Шляхи 

вирішення проблеми корупції у вищих навчальних закладах», організаторами якого стали Комі-
тет з питань боротьби з організованою злочинністю і корупцією Верховної Ради України, між-
народна недержавна організація з протидії корупції "Transparency International" та молодіжна 
громадська організація "Команда молоді Віталія Кличка". 

Участь у конкурсі взяли понад 100 студентів України. Така досить велика кількість учасників 
свідчить про те, що молодь розуміє всю серйозність ситуації із проявами хабарництва у вишах. 
«Адже корумпована освіта не залишає шансу для молодих і талановитих людей, які не згодні 
давати хабарі», – зазначив активіст, лідер «Команди молоді Віталія Кличка» Роман Григоришин. 
– Тому цю проблему корупції потрібно вирішувати комплексно, бо саме корумпованість освіти 
може знищити ціле покоління молодих розумних і перспективних нащадків. Хабарництво в освіті 
сприяє поширенню класової та майнової несправедливості, надаючи істотну перевагу студентам 
з повним гаманцем».

Підтвердженням цього стали конкурсні роботи студентів у вигляді есе на тему корупції у ви-
шах. Перемогу в конкурсі здобули Марія Карпишин (Національний університет "Києво-Моги-
лянська Академія"), Максим Трикур (КНУ ім. Тараса Шевченка), Світлана Лобода (Херсонський 
Національний технічний університет). 

Голова парламентського Комітету з питань боротьби з організованою злочинністю і коруп-
цією Віктор Чумак вручив студентам нагороди та наголосив: «Сьогодні дуже приємно бачити та 
чути молодих людей з абсолютно сформованими цінностями, життєвими пріоритетами та ви-
значеною громадянською позицією. Адже ви не лише чітко розумієте природу й причини явища 
корупції в освітній галузі, а й даєте цікаві та нестандартні рецепти протидії цьому явищу». На 
додаток він запросив студентів до подальшої співпраці з очолюваним ним Комітетом. 

А міжнародна недержавна організація з протидії корупції "Transparency International" запро-
понувала переможцям можливість пройти стажування в своєму офісі. Її виконавчий директор 
Олексій Хмара, вітаючи переможців, зазначив, що протистояння корупційним схемам з юного 
віку нерідко стає принциповою справою подальшого життя, адже, не погодившись один раз з 
несправедливістю, не зможеш бути до неї байдужим у майбутньому: «Задача всіх нас – дати вам, 
молоді, всі необхідні інструменти для протидії та подолання корупції. Адже діяти – це найваж-
ливіше», – резюмував він. 

Системне хабарництво 
у військовому ліцеї,

або Як заробляли на вступниках?
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Розмір ставок державно-
го мита та пільги щодо його 
сплати окремими категорія-
ми фізичних осіб, які засто-
совуються тільки державни-
ми нотаріусами, встановлені 
Декретом Кабінету Міністрів 
України «Про державне мито» 
від   21 січня 1993 року № 7-93 
(зі змінами і доповненнями). 
Питання надання державними 
нотаріусами додаткових послуг 
правового характеру, які не 
пов'язані зі вчинюваними но-
таріальними діями, врегульо-
ване Примірним положенням 
про порядок надання держав-
ними нотаріусами додаткових 
послуг правового характеру, 
які не пов'язані зі вчинювани-
ми нотаріальними діями, а та-
кож послуг технічного харак-
теру, затвердженим наказом 

Міністерства юстиції України 
від 4 січня 1998 року № 3/5.

Разом з тим розмір плати за 
надання державними нотаріу-
сами додаткових послуг право-
вого характеру, які не пов’язані 
зі вчинюваними нотаріальни-
ми діями, а також технічно-
го характеру встановлюється 
окремо Головним управлінням 
юстиції Міністерства юстиції 
України в Автономній Респуб-
ліці Крим, головними управ-
ліннями юстиції в областях, 
містах Києві та Севастополі. 
Кошти, одержані від надан-
ня таких додаткових послуг, 
спрямовуються до Державно-
го бюджету України (частина 
друга статті 19 Закону). 

Що стосується оплати вчи-
нюваних нотаріальних дій при-
ватними нотаріусами, то від-

повідно до статті 31 Закону 
сьогодні приватні нотаріуси 
за вчинення нотаріальних дій 
справляють плату, розмір якої 
визначається за домовленістю 
між нотаріусом та особою. Од-
нак згідно з Указом Президента 
України від 10 липня 1998 року 
№ 762/98 «Про впорядкування 
справляння плати за вчинення 
нотаріальних дій» розмір плати, 
яка справляється за вчинення 
нотаріальних дій приватни-
ми нотаріусами, не може бути 
меншим від розміру ставок дер-
жавного мита, яке справляєть-
ся державними нотаріусами за 
аналогічні нотаріальні дії. Крім 
того, оплата додаткових послуг 
правового характеру, що нада-
ються приватними нотаріусами 
і не належать до вчинюваної 
нотаріальної дії, провадиться за 
домовленістю сторін. 

На сьогодні в Україні від-
сутня законодавчо визначена 
єдина система обчислення роз-
міру плати за послуги, які на-
даються нотаріусами. Це при-
зводить до встановлення різ-
ного розміру плати за однакові 
нотаріальні послуги в регіонах 
України. Виникає питання: чи 
відповідає різна плата за од-
накові послуги вимогам статті 
24 Конституції України, якою, 
зокрема, встановлено, що гро-
мадяни мають рівні конститу-
ційні права і свободи та є рів-
ними перед законом.

Слід зазначити, що Націо-
нальним планом дій на 2013 
рік щодо впровадження Про-
грами економічних реформ на 

2010 – 2014 роки «Заможне 
суспільство, конкурентоспро-
можна економіка, ефективна 
держава», зокрема завдання-
ми, визначеними у піднапрямі 
«Реформування надання адмі-
ністративних послуг», перед-
бачено необхідність унорму-
вання на законодавчому рівні 
системи оплати за вчинення 
нотаріальних дій. Напрям сто-
совно переходу України до 
єдиного підходу щодо оплати 
за надання нотаріусами по-
слуг, які не пов'язані з учинен-
ням нотаріальних дій, взяло 
на себе Міністерство юстиції 
України, затвердивши нака-
зом від 24 грудня 2010 року 
№ 3290/5 «Концепцію рефор-
мування органів нотаріату в 
Україні».

Одночасно з цим у зв’язку 
з обранням Україною шляху 
запровадження нотаріату ла-
тинського типу, основною оз-
накою якого є одержання но-
таріусом плати за нотаріальні 
послуги відповідно до тарифу, 
розмір та порядок стягнення 
якого встановлюються держа-
вою, на сьогодні постає на-
гальна потреба приведення за-
конодавства у відповідність до 
вказаної моделі. Враховуючи 
вищезазначене, Міністерство 
юстиції України розробило 
законопроект «Про внесення 
змін до Закону України «Про 
нотаріат» щодо регулюван-
ня плати за вчинення нотарі-
альних дій» (далі – законо-
проект), яким пропонується 
внести зміни та доповнення, 

пов'язані із запровадженням 
на всій території України єди-
ного розміру оплати за надан-
ня нотаріальних послуг.

У рамках обговорення зако-
нопроекту 28 травня 2013 року 
в Міністерстві юстиції України 
відбулися громадські слухання, 
під час яких наголошувалось, 
що, зокрема, ставки нотаріаль-
ного збору пропонується об-
числювати у співвідношенні до 
мінімальної заробітної плати, з 
чітким визначенням переліку 
таких послуг. Також пропо-
нується встановити мінімальну 
і максимальну межі оплати за 
послуги, пов'язані із вчинюва-
ними приватними нотаріусами 
нотаріальними діями. Зако-
нопроектом передбачається, 
що розміри ставок та порядок 
сплати нотаріального збору 
визначатимуться Кабінетом 
Міністрів України. Крім того, 
з метою забезпечення доступ-
ності таких послуг соціально 
незахищеним верствам насе-
лення законопроектом пропо-
нується встановити пільги що-
до сплати нотаріального збору, 
які також визначатимуться Ка-
бінетом Міністрів України. 

Схвалення вказаних зако-
нодавчих ініціатив дозволить 
створити єдину систему оплати 
за вчинення нотаріальних дій 
та надання додаткових послуг, 
забезпечить рівність осіб, що 
звертатимуться до нотаріусів, 
зменшить їх витрати, а також 
унеможливить нав'язування 
інших обов'язкових додатко-
вих нотаріальних послуг.

Плата за вчинення нотаріальних дій

Однією з концептуальних складових реформування нотаріату в Україні в 
останні роки був перехід до системи єдиного нотаріату, наслідком чого стало 
скорочення чисельності державних нотаріальних контор у всіх регіонах України. 
Це, як повідомляє прес-служба Мін’юсту, викликало неоднозначне ставлення у 
суспільстві до таких процесів. 

– Вважаю, що наразі ліквідація 
державних нотаріальних контор є пе-
редчасною. Державні нотаріальні кон-
тори продовжують бути тим органом 
нотаріату, який задовольняє потреби 
пільгових категорій населення при 
вчиненні нотаріальних дій, зокрема, 
звільняючи громадян від сплати мита 
та зборів. В Україні такі пільги мають 
тисячі людей, у тому числі особи, по-
страждалі внаслідок Чорнобильської 
катастрофи, інваліди 1, 2 груп, малоліт-
ні та неповнолітні, – заявила міністр 
юстиції України Олена Лукаш. – Зараз 
у державних установах нотаріату пере-
важно обслуговуються люди похилого 
віку, пенсіонери, які ментально не го-
тові сприйняти приватного нотаріуса 
як орган нотаріату, що наділений таки-
ми ж повноваженнями, що й держав-
ний нотаріус. Водночас дана категорія 
громадян, свідомість яких формувалась 
в інші часи, потребує від суспільства 
уваги до своєї життєвої позиції, прин-
ципів та уподобань. Люди повинні ма-
ти вибір куди їм краще звертатися: до 
державного чи приватного нотаріуса. 
Міністерство юстиції має поважати ви-
бір громадян.

Тож перш ніж реалізовувати кон-
цепцію реформування нотаріату в 

частині скорочення чисельності дер-
жавних нотаріальних контор, потрібно 
створити всі відповідні умови на заміну 
пільг, що діють тепер для соціально не-
захищених верств населення в держав-
них нотаріальних конторах.

Нещодавно міністр юстиції Украї-
ни Олена Лукаш підписала наказ «Про 
внесення зміни до наказу Міністерства 
юстиції України від 9 липня 2007 року 
№ 473/5». Згідно з документом, від-
тепер державне підприємство «Інфор-
маційний центр» Міністерства юстиції 
України не за кошти, як це було досі, а 
безоплатно навчатиме роботі з реєстра-
ми інформаційної мережі Міністерства 
юстиції реєстраторів, державних ви-
конавців, державних нотаріусів. Наяв-
ність плати за навчання була перепо-
ною в отриманні особами, які мали 
намір працювати із реєстрами, можли-
вості ними користуватись.

– Ми ліквідували такі штучні об-
меження. Тепер наявність безоплатно-
го навчання збільшить кількість опе-
раторів реєстрів, призведе до економії 
бюджетних коштів, вочевидь покра-
щить рівень професійності наших ка-
дрів і, як наслідок, поліпшить якість 
послуг, які надаються населенню, – 
відзначила міністр юстиції.

Також у Міністерстві юстиції 
України розроблено та подано на роз-
гляд і погодження заінтересованим 
органам законопроект «Про внесення 
змін до деяких Законів України що-
до надання інформації про державну 
реєстрацію прав та їх обтяжень з Дер-
жавного реєстру речових прав на не-
рухоме майно». Дотепер витяги могли 
надавати нотаріуси лише у випадку 
вчинення нотаріальних дій. Законо-
проектом планується зняти ці обме-
ження і нотаріус за запитом громадя-
нина зможе надати будь-який витяг, 
не пов’язуючи це із вчиненням нота-
ріальних дій.

– Реєстраційні послуги стануть для 
населення доступнішими і люди змо-
жуть самі обирати, де їм краще та зруч-
ніше отримувати такі витяги: у нотаріу-
сів чи в державних реєстраторів, – так 
прокоментувала міністр юстиції Украї-

ни Олена Лукаш пропоновані законо-
давчі зміни. На її думку, розширення 
учасників надання такої послуги допо-
може зняти той ажіотаж, який спосте-
рігається в реєстраційних службах.

– Це – один із наших кроків на 
шляху відкритості і поліпшення пуб-
лічних послуг, – наголосила Олена 
Лукаш.

Станом на 1 серпня 2013 року до 
державних реєстраторів надійшло 421 
755 заяв про надання інформації з 
Державного реєстру речових прав на 
нерухоме майно, що створює значне 
навантаження на них, призводить до 
виникнення черг та погіршення якос-
ті надання послуг. Тож для нормаліза-
ції ситуації законопроектом розширено 
повноваження нотаріусів у цій сфері, 
адже вони є спеціальним суб’єктом, 
на якого покладено виконання функції 
державного реєстратора.

Статтею 42 Закону України «Про нота-
ріат» (далі – Закон) встановлено, що но-
таріальні дії вчиняються після їх оплати, а 
також у передбачених законом випадках 
після сплати до бюджету податку з доходів 
фізичних осіб та в день подачі всіх необхід-
них документів.

Відповідно до частини першої статті 
19 Закону за вчинення нотаріальних дій 
державні нотаріуси справляють державне 
мито в розмірах, встановлених чинним законодавством. 

Юрій ГРИНЬКО, 
провідний спеціаліст відділу аналітично-методичної 

роботи Управління нотаріату та фінансового моніторингу 
юридичних послуг Департаменту нотаріату, банкрутства 

та функціонування центрального засвідчувального органу, 
спеціально дл ЮВУ

Навчання державних нотаріусів – 
безкоштовне
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Залатати дірку 
ціною ліквідації пільг

Адміністрація Президента замислилась над переглядом податко-
вих пільг. На цей крок владу підштовхує зростання «діри» в бюджеті.

Згідно ряду експертних прогнозів, за підсумками року дефіцит 
державних фінансів (з урахуванням дефіциту НАК «Нафтогаз Укра-
їни» і Пенсійного фонду) може становити близько 4–6% ВВП (при 
запланованих 3,5%). Такі проблеми бюджету в минулі часи вирішу-
валися за рахунок інфляції, але зараз за підсумками семи місяців 
2013 року вона поки ще нульова. Тому в нинішній ситуації для ком-
пенсації потенційної недоїмки доводиться шукати альтернативу тра-
диційним джерелам.

Перегляд податкових пільг планувався ще при розробці урядової 
програми стимулювання економіки й обговорювався в ході перего-
ворів з МВФ, проте до останнього часу відкладався з причин своєї 
«чутливості».

Згідно із урядовими підрахунками, загальна сума пільг з податку 
на прибуток і ПДВ у 2012 році становила понад 100 млрд гривень 
(майже 22 млрд – з податку на прибуток та понад 88 млрд – з ПДВ). 
При цьому сума втрат податкових надходжень за існування цих пільг 
оцінюється в понад 15 млрд гривень – з податку на прибуток і 30 
млрд – з ПДВ (у 2011-му – понад 40 млрд гривень).

У майже половину минулорічних недонадходжень ПДВ до держ-
бюджету – близько 15 млрд гривень – обходиться підтримка під-
приємств сільськогосподарської галузі, які користуються відповід-
ною податковою пільгою.

За інформацією ЗМІ, багато ініціатив, які покликані стати дже-
релом додаткових надходжень до бюджету, вже зареєстровані в пар-
ламенті у вигляді законопроектів, поданих народними депутатами. 
Зокрема, йдеться про скасування звільнення від сплати ПДВ при 
ввезенні на митну територію України природного газу та енергозбе-
рігаючих товарів (законопроект народного депутата С. Кілінкарова 
№ 2473); запровадження зниженої ставки ПДВ на лікарські засо-
би і вироби медичного призначення (Т. Бахтєєва, В. Хомутиннік, 
№ 2475а); скасування звільнення від сплати ввізного мита при вве-
зенні на територію України літальних апаратів за договорами опера-
тивного лізингу (С. Кілінкаров, І. Калетник, № 2482а) та ін.

Мільйони на браслети
Міністерство внутрішніх справ констатує необхідність виділення 216 мільйонів гривень 

для придбання електронних пристроїв для забезпечення контролю за «домашніми» заареш-
тованими, тотожних браслету, що був одягнений на колишнього ректора Податкової акаде-
мії Петра Мельника, якого він, до речі, днями на диво просто позбувся і втік з-під арешту. 
Про це повідомили у МВС.

Відомство підкреслює, що потреба орга-
нів внутрішніх справ у даних пристроях ста-
новить 216 мільйонів гривень з розрахунку 
на 50 тисяч носіїв пристроїв, серверне прог-
рамне забезпечення, послуги оператора мо-
більного зв'язку, оснащення диспетчерських 
робочих місць.

Як було заявлено, із 29 квітня система 
електронного контролю введена в експлу-
атацію і працює в цілодобовому режимі. 
На даний момент придбано 527 одиниць 
мобільних контрольних пристроїв спо-
стереження за рухомими об'єктами з раді-
омодулями системи стільникового зв'язку 
GSM-900/1800, GPS-приймачами і 527 
електронних браслетів моделі TXS-700-2. 
Придбано також 100 стаціонарних пультів 
моніторингу, відповідне програмне забезпечення, комплекти обладнання та інструменти для 
одягання, зняття та активації електронних браслетів.

Вартість одного комплекту (браслета і пристрою стеження) становить 17 200 гривень. Як 
повідомляється, в центральному апараті МВС встановлені і запрограмовані 2 сервери, що за-
безпечують роботу системи електронного контролю на території держави. На даний момент 
задіяні 43 електронних засоби контролю за «домашніми» заарештованими. 

У той же час, МВС заперечує інформацію про те, що ряд осіб, до яких було застосовано 
запобіжний захід у вигляді домашнього арешту і на яких були одягнені електронні засоби 
стеження, втекли. Відомство спростовує й той факт, що браслет, який одягли на П. Мель-
ника, був контрабандним, про що заявив народний депутат від опозиції Геннадій Москаль.

Електронні пристрої контролю, кажуть в МВС, придбані у відомого виробника – ізра-
їльської компанії, яка постачає ці пристрої, зокрема, в США і багато європейських країн.

Цікаво, що в листопаді 2012 року МВС оцінювала необхідну кількість браслетів для 
контролю за домашніми заарештованими в 50 тисяч, а їх вартість – в 32 мільйони гривень. 
А суми то відрізняються…

Отже, свідоцтво про право на за-
няття адвокатською діяльністю, видане 
до набрання чинності Законом Украї-
ни «Про адвокатуру та адвокатську ді-
яльність» № 5076-VI від 05.07.2012 р., 
не потребує обміну на нове.

Особа має право отримати дублікат 
свідоцтва про право на заняття адвокат-
ською діяльністю в разі втрати, пош-
кодження, непридатності для користу-
вання оригіналу. Заміна свідоцтва про 
право на заняття адвокатською діяль-
ністю або отримання його дублікату 
здійснюється в тому регіоні, в якому 
його раніше було видано кваліфікацій-
но-дисциплінарною комісією.

У випадку втрати, пошкодження 
свідоцтва про право на заняття адво-
катською діяльністю особа має право 
звернутися до ради адвокатів того ре-
гіону, в якому дане свідоцтво раніше 
було видане кваліфікаційно-дисциплі-
нарною комісією адвокатури регіону, із 
заявою про отримання дублікату.

Рада адвокатів регіону на підставі 
витребуваного від кваліфікаційно-дис-
циплінарної комісії адвокатури витягу 
з особової (атестаційної) справи адво-

ката видає свідоцтво встановленого 
зразка з позначкою у верхньому пра-
вому кутку «Дублікат». 

Видача дубліката свідоцтва про 
право на заняття адвокатською ді-

яльністю або здійснення його обміну 
проводиться лише після отримання 
відповідної інформації від кваліфі-
каційно-дисциплінарної 
комісії адвокатури, яка 
видавала свідоцтво про 
право на заняття адво-
катською діяльністю. Про 
видачу дублікату вносить-
ся запис до Журналу об-
ліку виданих радою адво-
катів регіону свідоцтв.

Заміна свідоцтва про 
право на заняття адво-
катською діяльністю у 
зв'язку зі зміною особистих 
даних адвоката (прізвище, 
ім'я та по батькові) про-
водиться на підставі доку-
мента, що підтверджує такі 
зміни, згідно роз’яснення.

Адвокат, який потребує обміну сві-
доцтва про право на заняття адвокат-
ською діяльністю, або видачі дублікату 
свідоцтва про право на заняття адво-
катською діяльністю, подає документи 
до Ради адвокатів регіону особисто.

Для отримання дублікату свідоцтва 
про право на заняття адвокатською 
діяльністю необхідно подати наступні 
документи:

- письмову заяву;
- копію паспорта громадянина;
- копію ідентифікаційного коду;

- дві кольорові фотокартки роз-
міром 3х4 см;

- повідомлення, опубліковане в 
друкованому засобі масової інформа-
ції про втрату свідоцтва, у разі втрати 
останнього.

Для зміни свідоцтва про право на 
заняття адвокатською діяльністю необ-

хідно подати наступні документи:
- письмову заяву;
- копію паспорта громадянина;
- копію ідентифікаційного коду;
- дві кольорові фотокартки роз-

міром 3х4 см;
- копію документа, що підтверд-

жує зміну прізвища, ім’я, по батькові.
Заява адвоката про заміну свідоцтва 

про право на заняття адвокатською ді-
яльністю або видачі дублікату свідоцтва 
про право на заняття адвокатською ді-
яльністю розглядається протягом 14 

робочих днів з дня подання особою 
відповідних документів.

Рада адвокатів регіону вирішує пи-
тання про заміну свідоцтва про право 
на заняття адвокатською діяльністю 
або видачу дублікату свідоцтва про 
право на заняття адвокатською діяль-
ністю в разі, якщо подано всі необхідні 

документи, а кваліфікаційно-дис-
циплінарна комісія адвокатури 
підтвердила отримання заявником 
свідоцтва про право на заняття ад-
вокатською діяльністю.

Рада адвокатів регіону відмов-
ляє в обміні свідоцтва про право 
на заняття адвокатською діяльніс-
тю або видачу дублікату свідоцтва 
про право на заняття адвокатсь-
кою діяльністю в разі, якщо осо-
бою не подано всіх необхідних 
документів, або кваліфікаційно-
дисциплінарна комісія адвокатури 
надала відповідь, якою не підтвер-
джує отримання заявником свідо-
цтва про право на заняття адво-
катською діяльністю.

Адвокатам іноземної держави, які 
здійснюють адвокатську діяльність на 
території України відповідно до Зако-
ну України «Про адвокатуру та адво-
катську діяльність», видача дублікатів 
або обмін свідоцтв про право на за-
няття адвокатською діяльністю, а та-
кож видача українських свідоцтв про 
право на заняття адвокатською діяль-
ністю замість втраченого у зв'язку з 
крадіжкою, стихійним лихом, іншими 
непередбачуваними обставинами не 
здійснюється.

Як отримати дублікат 
адвокатської ліцензії?

Катерина КОВАЛЬ, 
заступник голови Національної 
асоціації адвокатів України,
ради адвокатів України, заступник 
голови Союзу юристів України

Відповідно до Положення про Раду адвокатів України та для забезпечення виконання вимог Закону «Про адвокатуру 
та адвокатську діяльність» № 5076-VI від 05.07.2012 р. Рада адвокатів України ще 16 лютого 2013 року ухвалила рішення 
№ 96 про затвердження роз’яснень щодо отримання адвокатами дублікату (заміни) свідоцтва про право на заняття ад-
вокатською діяльністю. 
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Урядові послуги
Для кращого розуміння дос-

віду цієї країни у сфері надан-
ня адміністративних послуг, 
необхідно взяти до уваги на-
ступне. Канада, як федеральна 
країна, має три чітко відокрем-
лені рівні влади: федеральний, 
провінційний, муніципальний. 
Найбільша кількість послуг на-
дається на провінційному рівні, 
який можна порівняти з рівнем 
області в Україні. Канадські 
провінції визначають повнова-
ження для муніципалітетів.

У Канаді не використову-
ється термін «адміністративні 
послуги», але його найближ-
чим відповідним є поняття 
«публічні послуги» (або «уря-
дові послуги»). Їх поділяють на 
«внутрішні» (уряд для уряду) та 
«зовнішні» (для громадян, біз-
несу). Ці послуги включають 
і ті, яке українське законода-
вство визначає як власне «ад-
міністративні», – регулятивні 
заходи (пов’язані з прийнят-
тям рішень, видачею докумен-
тів, реєстраційними діями), 
а також інші послуги (інфор-
маційні, культурно-освітні, у 
сфері дозвілля тощо).

Особливістю державної по-
літики Канади є надання прі-
оритетного значення створен-
ню «інтегрованих офісів», тоб-
то єдиних офісів, де громадяни 
можуть отримати широке коло 
публічних послуг. Тобто різ-
ні рівні влади (федеральний, 
провінційний та муніципаль-
ний) намагаються об’єднувати 
свої зусилля при наданні пос-
луг, в тому числі створюючи 
спільні офіси. 

Нині загальними напряма-
ми політики Канади в сфері 
послуг є: інтеграція баз даних 
(при цьому доступ до персо-
нальних даних клієнтів є за-
хищеним законом і детально 
регламентується); інтеграція 
каналів доступу за послугами 
(один веб-сайт; один довідко-
вий/контактний номер теле-
фону; спільний офіс з надання 
послуг); спрощення процедур 
(зменшення розмаїття у фор-
мах заяв тощо); проактивна 
роль адміністрації (тобто якщо 
особа, отримуючи одну послу-

гу, має право на інші послуги, 
то орган влади інформує її про 
ці права або ж сам виконує ак-
тивні дії для надання наступ-
них послуг. Наприклад, при 
реєстрації народження особи 
батькам запропонують також 
зареєструвати дитину і в сис-
темі медичного страхування, 
проінформують про програми 
з виплати певних коштів на 
дитину тощо. Також вважаєть-
ся, що слід завчасно інформу-
вати клієнтів про очікувані на 
них ситуації/послуги (напри-
клад, про наближення права 
на пенсію, про потребу про-
довжити якийсь дозвіл тощо).

Послуги і сучасні 
технології

Перед тим, як витрачати 
ресурси на нові технології, зо-
крема у сфері послуг, держава 
працює над їх спрощенням 
(визначається ряд послуг, від 
яких можна відмовитись або 
об’єднати з іншими). Канадсь-
кий досвід свідчить, що інвес-
тиції в технології дають пози-
тивний економічний ефект. У 
Канаді один інвестований до-
лар в інформаційні технології 
продукує вісім доларів поточ-
них заощаджень щороку. 

У ході напрацювання та 
законодавчого закріплення 
процедурних етапів надання 
тієї чи іншої послуги до уваги 
береться, в першу чергу, кри-
терій «зручності» для спожива-
чів. Наприклад, якщо можливе 
подання заяви на отримання 
послуги чи підтвердження пев-
них даних телефоном, то цей 
інструмент, звичайно, впро-
ваджується до використання, 
оскільки він є значно зручні-
шим для громадян ніж особис-
тий візит до офісу.

«Модель життєвих 
ситуацій»
При формуванні переліків 

послуг (їх впорядкуванні) ши-
роко використовується так зва-
на модель «життєвих ситуацій» 
/життєвого циклу: народжен-
ня, школа, робота/безробіття, 
материнство, пенсія і т.д. У 

Канаді нині увага приділяєть-
ся п’яти каналам звернення за 
послугами: телефон; «фізичні 
офіси» (особисте відвідуван-
ня); кіоски (автономні цент-
ри інтерактивного обслугову-
вання); інтернет; мобільний 
зв’язок. Крім цього, в Канаді 
практикується впровадження 
мобільних (виїзних) офісів.

Нині є тенденція від вер-
тикального визначення стан-
дартів послуг (тобто зверху для 
нижніх інстанцій) до горизон-
тального (кожен надавач пос-
луг самостійно визначає для 
себе стандарти). Міністерства 
виробляють хартії послуг для 
своєї діяльності, тобто власні 
стандарти послуг.

Більшість послуг у Канаді 
є платними. Критерієм визна-
чення розміру плати за надан-
ня послуги є її собівартість. 
Закон передбачає обов’язкове 
проведення публічних кон-
сультацій у разі підвищення 
ціни на ту чи іншу послугу, що 
також включає порівняння цін 
(плати) на аналогічні послуги 
(в тому числі з вартістю анало-
гічних послуг в інших країнах). 
Деякі послуги, які виводяться 
для надання в режимі «он-
лайн», можуть мати меншу 
вартість (для заохочення ви-
користання таких інструмен-
тів). Хоча окремі провінції ви-
ступили проти такої політики, 
оскільки вважають, що ціна 
послуги не повинна визначати 
спосіб її отримання, тобто не 
повинна впливати на вільний 
вибір особи. Варто зазначити, 
що в Канаді є цікаве правило: 
якщо особа взагалі не отрима-
ла послугу, або не отримала її 
своєчасно, то їй повертаються 
сплачені кошти. 

Останні тенденції в сфері 
надання послуг у Канаді по-
лягають у спрощенні відносин 
громадян з урядом, заохоченні 
громадян до самообслугову-
вання та максимальної спів-
праці між різними органами й 
рівнями влади, використанні 
нових технологій (і нових ме-
діа, наприклад, відео-інструк-
ції на YouTube). Цікаво, що в 
перспективі акцент робиться 
навіть не на комп’ютери, а на 
мобільні телефони.

«Сервіс Канада»

Спеціально створеною ор-
ганізацією для централізовано-
го надання послуг федерально-
го рівня є «Сервіс Канада», яка 
має понад 630 точок обслуго-
вування (в т.ч. 300 власних
офісів) та 16 тисяч працівни-
ків. Понад 95 % канадців ма-
ють доступ до відділення «Сер-
віс Канада» в радіусі 50 км від 
місця проживання. Протягом 
2009–2010 років здійснено 
9,7 млн особистих візитів до 
офісів цієї організації. «Сервіс 
Канада» має єдиний контакт-
ний номер телефону та веб-
сторінку. Середній показник 
відвідуваності сайту за день 
складає понад 183 тис. відвіду-

вачів. Середня кількість дзвін-
ків до колл-центрів – понад 
157 тис. на день.

Серед найпопулярніших 
послуг «Сервіс Канада»: при-
значення допомоги у випадку 
безробіття; надання номеру 
соціального страхування, ви-
дача паспорта та послуги в 
сфері пенсійного забезпечен-
ня. Офіси «Сервіс Канада» 
можуть надавати не лише свої 
послуги, а й ті, що загалом на-
лежать до інших юрисдикцій.

У даній організації вико-
ристовується сегментація клі-
єнтів: за віком, за соціально-
економічним статусом тощо. 
Для кожного сегменту розро-
бляється своя стратегія (полі-
тика) надання послуг (бажа-
ний спосіб отримання послуг, 
інформації тощо).

У «Сервіс Канада» функ-
ціонує офіс оцінки задоволе-
ності клієнтів, який працює 
цілодобово. Скарги та інші 
звернення перевіряються дуже 
оперативно. За загальним пра-
вилом працівники даного офі-
су намагаються вже протягом 
24 годин передзвонити особі 
та надати відповідь щодо її за-
питу (скарги).

Офіси «Сервіс Канада» не 
мають єдиних правил роботи. 
Їм характерний великий рівень 
гнучкості та врахування місце-
вих особливостей (наприклад, 
є офіси, які мають лише по 2 
працівники). Та все ж, у прин-
ципах організації їх роботи 
можна віднайти більше спіль-
них рис, аніж відмінностей.

Оплата послуг здійсню-
ється безпосередньо на місці: 
кошти приймає працівник, що 
обслуговує відвідувача, в т.ч. у 
безготівковій формі через бан-
ківські картки. За загальним 
правилом, відвідувачі не по-
винні повторно приходити до 
офісу за результатом (відпо-
віддю, документом). Їх надси-
лають особі поштою.

Інтегровані офіси

Особливо цікавим для роз-
гляду, з нашої точки зору, є 
досвід зі створення так званих 
«інтегрованих офісів» (аналог 
українського центру надання 
адміністративних послуг) – це 
місця, де надаються послуги 
усіх трьох рівнів, тобто міста, 
провінції, федерації. Створен-
ня таких офісів у Канаді по-
чиналося у форматі «пілотних 
проектів», і нині самі канад-
ці вважають цей проект дуже 
успішним. Перелік надаваних 
послуг в інтегрованому офісі 
формувався за результатами 
домовленості між цими трьома 
юрисдикціями.

Організація роботи «інтег-
рованого офісу» побудована 
наступним чином: працівники 
різних рівнів влади мають свої 
окремі робочі місця (сектори) 
в його приміщенні і власне 
керівництво. Тож фактично в 
даному офісі є три менеджери. 
Всі інші елементи інтегрова-

ного офісу достатньо типові: 
рецепція, електронна система 
керування чергою, зона очіку-
вання, місця обслуговування. 

Важливо, що великі міста 
не обмежуються одним офісом 
з надання послуг. Наприклад, 
в Оттаві є ще кілька таких 
офісів, які здебільшого роз-
ташовані в адміністративних 
будівлях колишніх самостій-
них муніципалітетів, що були 
об’єднанні в єдину юрисдик-
цію – «Сервіс Оттава». 

Слід зазначити, що «Сер-
віс Оттава» початково утво-
рювався шляхом направлення 
працівників різних підрозділів 
до єдиного офісу. Але в жовт-
ні 2011 року утворено само-
стійний департамент «Сервіс 
Оттава» – структуру зі своїм 
штатом та бюджетом. При ній 
створено єдиний колл-центр, 
оператор якого за потреби мо-
же з’єднати особу з конкрет-
ним працівником (фахівцем) 
муніципалітету. 

У планах на майбутнє, крім 
використання нових засобів 
зв’язку (особливо інтернету і 
мобільних телефонів) є ство-
рення «бази знань», що являє 
собою формування переліків 
найпопулярніших серед гро-
мадян запитань та відповідей 
на них, а також «мобільне» 
використання працівників 
(можливість їх тимчасового 
переміщення з одного офісу до 
іншого, якщо в цьому виникає 
потреба). Підвищення якос-
ті послуг у «Сервіс Оттава» 
включає постійний (24 години 
на добу\7 днів на тиждень) та 
зручний доступ до інформації 
та послуг.

Попри акцент на ІТ-техно-
логії тема «електронного циф-
рового підпису» не виноситься 
як ключова у Канаді. Для низ-
ки послуг достатньо простого 
звернення он-лайн чи елек-
тронною поштою. Для іденти-
фікації особи, якщо це дійсно 
потрібно, можуть використо-
вуватися також інші інстру-
менти (наприклад, уточнюючі 
питання персонального харак-
теру аналогічно до банківської 
системи).

На звершення варто на-
голосити, що і на думку 
канадських експертів, і за 
власними спостереженнями, 
навіть беручи до уваги, що 
організація надання послуг 
федеральною владою (на-
самперед «Сервіс Канада») 
є на дуже високому рівні, 
провінційна влада (зокрема, 
в Онтаріо) значно швидше 
впроваджує новації і пропо-
нує послуги ще вищої якості. 
Це лише підтверджує пози-
цію про те, що чим ближче 
надавач послуги до спожи-
вача, тим швидше і якісніше 
він надає послуги. 

Залишається сподіватися, 
що реформа сфери адміністра-
тивних послуг в Україні від-
буватиметься у правильному 
напрямку, з урахуванням орі-
єнтації на потреби споживачів. 

Головний критерій – зручність
Адмінпослуги: досвід Канади

Нині в Україні відбуваються значні пе-
ретворення у сфері адміністративних 

послуг. Потреба в змінах є цілком оче-
видною: довгі черги, нескінченні відві-
дування чиновницьких кабінетів, числен-
ні платежі невідомо з яких підстав — все 
це добре знайоме кожному з нас. Отже, 
робиться спроба перейти на новий рівень 
відносин між громадянином та державою, 
що передбачає зручні умови отримання 
адміністративних послуг. Відтак вивчення 
кращого зарубіжного досвіду набуває особливої актуальності. 
Надзвичайно цікавим у цьому контексті є досвід Канади.
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та перепідготовку кадрів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 20 травня 2013 р. № 363, Державна ре-
єстраційна служба України оголошує конкурсний відбір виконавців державного замовлення на підвищення кваліфікації дер-
жавних реєстраторів юридичних осіб  та фізичних осіб-підприємців в обсязі, затвердженому постановою Кабінету Міністрів 
України від 20 травня 2013 р. №362 «Про державне замовлення на підготовку фахівців, наукових, науково-педагогічних та 
робітничих кадрів, на підвищення кваліфікації та перепідготовку кадрів для державних потреб у 2013 році».

ОГОЛОШЕННЯ
про проведення Державною реєстраційною службою України 

конкурсного відбору виконавців державного замовлення 
на підвищення кваліфікації державних реєстраторів юридичних 

осіб та фізичних осіб-підприємців

1. Місцезнаходження  
Державної реєстраційної 
служби України (Укрдерж-
реєстру)

02660, м. Київ, вул. М. Раскової, 15.

2. Обсяг державного 
замовлення на підвищен-
ня кваліфікації державних 
реєстраторів юридичних 
осіб та фізичних осіб-під-
приємців

597,2 тис. грн.

3. Порядок надання 
роз’яснень з питань про-
ведення конкурсу

за роз’ясненнями з питань проведення конкурсу звертатися за тел.233-65-12, Кияшко Інна Валеріївна, 
з понеділка по п`ятницю з 9.00 до 18.00, у п`ятницю з 9.00 до 17.45, обідня перерва з 13.00 до 13.45.

4. Адреса, за якою 
можна отримати конкурс-
ну документацію

02660, м. Київ, вул. М. Раскової, 15, кім.  915 «б».

5. Вимоги до конкурс-
них пропозицій

Підвищення кваліфікації державних реєстраторів юридичних осіб  та фізичних осіб - підприємців у 
період з дати укладення державного контракту до 31 грудня 2013 року.

Напрями підвищення кваліфікації:
- державна реєстрація, судовий процес,  конфліктологія, діловий етикет, ділова українська мова, пи-

тання антикорупційної політики,  комунікативна компетентність, практичні заняття з ведення Єдиного 
державного реєстру юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців.

6. Критерії конкурсно-
го відбору

До участі у конкурсі допускаються вищі навчальні заклади, навчальні заклади післядипломної освіти, 
наукові установи державної та комунальної форми власності, які здійснюють підвищення кваліфікації та 
перепідготовку кадрів за державним замовленням, та які відповідають таким вимогам:

наявність ліцензії на надання освітніх послуг у сфері вищої освіти з підвищення кваліфікації за на-
прямами «Право» та «Державне управління»;

сертифіката про акредитацію навчального закладу;
сертифіката про акредитацію напряму підготовки (спеціальності);
висновки експертної комісії та експертної ради при акредитаційній комісії, зокрема щодо рівня ка-

дрового забезпечення підготовки фахівців заявлених напрямів підготовки (спеціальностей), матеріально-
технічної бази, навчально-методичного та інформаційного забезпечення учасника конкурсу.

7. Документи, що по-
даються для участі у кон-
курсі

Для участі у конкурсі навчальний заклад подає на розгляд комісії такі документи:
заяву про участь у конкурсі за зразком;
копію установчих документів;
копію розпорядчого документа про призначення керівника навчального закладу;
копію ліцензії на надання освітніх послуг у сфері вищої освіти з підвищення кваліфікації за напряма-

ми «Право» та «Державне управління»;
копію сертифіката про акредитацію навчального закладу;
копію сертифіката про акредитацію напряму підготовки (спеціальності);
висновки експертної комісії та експертної ради при акредитаційній комісії, зокрема щодо рівня ка-

дрового забезпечення підготовки фахівців заявлених напрямів підготовки (спеціальностей), матеріально-
технічної бази, навчально-методичного та інформаційного забезпечення учасника конкурсу;

довідку про діяльність учасника конкурсного відбору, за формою;
проект програми підвищення кваліфікації;
обґрунтування вартості освітніх послуг з підвищення кваліфікації для укладання державного контр-

акту (у довільній формі).
Документи, зазначені в абзаці 6, 7  цього пункту подаються залежно від типу навчального закладу.
Документи для участі у конкурсі засвідчуються підписом керівника та печаткою навчального закладу.
Документи для участі у конкурсі подаються у запечатаному конверті, на якому зазначаються:
найменування навчального закладу;
відмітка «На конкурс з відбору навчального закладу, на базі якого буде здійснюватись підвищення 

кваліфікації державного реєстратора юридичних осіб та фізичних осіб - підприємців».

8. Строк подання кон-
курсних пропозицій

Пропозиції приймаються з  19 серпня по 12 вересня 2013 року за адресою: 02660, м. Київ, 
вул. М. Раскової, 15.

9. Дата і час розгляду 
конкурсних пропозицій

Розгляд конкурсних пропозицій відбудеться  13 вересня 2013 р. о 14.00 годині в залі засідань Укрдерж-
реєстру (11 поверх).

10. Прізвище, ім’я та 
по батькові, посада і кон-
тактні телефони Укрдерж-
реєстру

Кияшко Інна Валеріївна –  начальник відділу забезпечення підвищення кваліфікації та заходів по 
запобіганню корупції Управління кадрової роботи та державної служби України, секретар конкурсної 
комісії. тел. 233-65-12
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Відповідно до Закону України «Про формування та розміщення державного замовлення на підготовку фахівців, наукових, 
науково-педагогічних та робітничих кадрів, підвищення кваліфікації та перепідготовку кадрів», Порядку розміщення дер-
жавного замовлення на підготовку фахівців, наукових, науково-педагогічних та робітничих кадрів, підвищення кваліфікації 
та перепідготовку кадрів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 20 травня 2013 р. № 363, Державна ре-
єстраційна служба України оголошує конкурсний відбір виконавців державного замовлення на підвищення кваліфікації дер-
жавних реєстраторів юридичних осіб  та фізичних осіб-підприємців в обсязі, затвердженому постановою Кабінету Міністрів 
України від 20 травня 2013 р. №362 «Про державне замовлення на підготовку фахівців, наукових, науково-педагогічних та 
робітничих кадрів, на підвищення кваліфікації та перепідготовку кадрів для державних потреб у 2013 році».

ОГОЛОШЕННЯ
про проведення Державною реєстраційною службою України 

конкурсного відбору виконавців державного замовлення 
на підвищення кваліфікації державних реєстраторів юридичних 

осіб та фізичних осіб-підприємців

1. Місцезнаходження  
Державної реєстраційної 
служби України (Укрдерж-
реєстру)

02660, м. Київ, вул. М. Раскової, 15.

2. Обсяг державного 
замовлення на підвищен-
ня кваліфікації державних 
реєстраторів юридичних 
осіб та фізичних осіб-під-
приємців

597,2 тис. грн.

3. Порядок надання 
роз’яснень з питань про-
ведення конкурсу

за роз’ясненнями з питань проведення конкурсу звертатися за тел.233-65-12, Кияшко Інна Валеріївна, 
з понеділка по п`ятницю з 9.00 до 18.00, у п`ятницю з 9.00 до 17.45, обідня перерва з 13.00 до 13.45.

4. Адреса, за якою 
можна отримати конкурс-
ну документацію

02660, м. Київ, вул. М. Раскової, 15, кім.  915 «б».

5. Вимоги до конкурс-
них пропозицій

Підвищення кваліфікації державних реєстраторів юридичних осіб  та фізичних осіб - підприємців у 
період з дати укладення державного контракту до 31 грудня 2013 року.

Напрями підвищення кваліфікації:
- державна реєстрація, судовий процес,  конфліктологія, діловий етикет, ділова українська мова, пи-

тання антикорупційної політики,  комунікативна компетентність, практичні заняття з ведення Єдиного 
державного реєстру юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців.

6. Критерії конкурсно-
го відбору

До участі у конкурсі допускаються вищі навчальні заклади, навчальні заклади післядипломної освіти, 
наукові установи державної та комунальної форми власності, які здійснюють підвищення кваліфікації та 
перепідготовку кадрів за державним замовленням, та які відповідають таким вимогам:

наявність ліцензії на надання освітніх послуг у сфері вищої освіти з підвищення кваліфікації за на-
прямами «Право» та «Державне управління»;

сертифіката про акредитацію навчального закладу;
сертифіката про акредитацію напряму підготовки (спеціальності);
висновки експертної комісії та експертної ради при акредитаційній комісії, зокрема щодо рівня 

кадрового забезпечення підготовки фахівців заявлених напрямів підготовки (спеціальностей), матеріаль-
но-технічної бази, навчально-методичного та інформаційного забезпечення учасника конкурсу.

7. Документи, що по-
даються для участі у кон-
курсі

Для участі у конкурсі навчальний заклад подає на розгляд комісії такі документи:
заяву про участь у конкурсі за зразком;
копію установчих документів;
копію розпорядчого документа про призначення керівника навчального закладу;
копію ліцензії на надання освітніх послуг у сфері вищої освіти з підвищення кваліфікації за напряма-

ми «Право» та «Державне управління»;
копію сертифіката про акредитацію навчального закладу;
копію сертифіката про акредитацію напряму підготовки (спеціальності);
висновки експертної комісії та експертної ради при акредитаційній комісії, зокрема щодо рівня 

кадрового забезпечення підготовки фахівців заявлених напрямів підготовки (спеціальностей), матеріаль-
но-технічної бази, навчально-методичного та інформаційного забезпечення учасника конкурсу;

довідку про діяльність учасника конкурсного відбору, за формою;
проект програми підвищення кваліфікації;
обґрунтування вартості освітніх послуг з підвищення кваліфікації для укладання державного 
контракту (у довільній формі).
Документи, зазначені в абзаці 6, 7  цього пункту подаються залежно від типу навчального закладу.
Документи для участі у конкурсі засвідчуються підписом керівника та печаткою навчального закладу.
Документи для участі у конкурсі подаються у запечатаному конверті, на якому зазначаються:
найменування навчального закладу;
відмітка «На конкурс з відбору навчального закладу, на базі якого буде здійснюватись підвищення 

кваліфікації державного реєстратора юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців».

8. Строк подання кон-
курсних пропозицій

Пропозиції приймаються з  19 серпня по 12 вересня 2013 року за адресою: 02660, м. Київ, 
вул. М. Раскової, 15.

9. Дата і час розгляду 
конкурсних пропозицій

Розгляд конкурсних пропозицій відбудеться  13 вересня 2013 р. о 14.00 годині в залі засідань Укрдерж-
реєстру (11 поверх).

10. Прізвище, ім’я та 
по батькові, посада і кон-
тактні телефони Укрдерж-
реєстру

Кияшко Інна Валеріївна –  начальник відділу забезпечення підвищення кваліфікації та заходів по 
запобіганню корупції Управління кадрової роботи та державної служби України, секретар конкурсної 
комісії. Тел. 233-65-12.
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ДЕРЖАВНА ВИКОНАВЧА СЛУЖБА УКРАЇНИ
ОГОЛОШУЄ КОНКУРС НА ЗАМІЩЕННЯ ВАКАНТНИХ ПОСАД ДЕРЖАВНИХ СЛУЖБОВЦІВ:

НАЗВА ПОСАДИ КВАЛІФІКАЦІЙНІ ВИМОГИ

Начальник відділу господарського та інформаційного 
забезпечення Управління фінансово-господарської діяль-
ності Державної виконавчої служби України

Повна вища освіта відповідного професійного спрямування за освітньо-кваліфікаційним рівнем магі-
стра, спеціаліста. Стаж роботи за фахом на державній службі на посаді головного спеціаліста чи в інших 
сферах управління не менше 3 років.

Головний спеціаліст відділу організації роботи органів 
державної виконавчої служби Департаменту організаційно-
го та нормативно-методичного забезпечення органів дер-
жавної виконавчої служби Державної виконавчої служби 
України (тимчасова)

Вища юридична освіта за освітньо-кваліфікаційним рівнем магістра, спеціаліста. Стаж роботи за фа-
хом на державній службі на посаді провідного спеціаліста не менше 1 року або за фахом в інших сферах 
управління не менше 3 років.

Провідний спеціаліст сектору обліку депозитних сум 
Управління фінансово-господарської діяльності Державної 
виконавчої служби України

Вища освіта за освітньо-кваліфікаційним рівнем магістра, спеціаліста в галузі економіки та фінансів. 
Стаж роботи за фахом на державній службі на посаді спеціаліста І або ІІ категорії не менше 1 року або 
стаж роботи за фахом в інших сферах управління не менше 2 років.

Провідний спеціаліст відділу діловодства та контролю 
Департаменту організаційного та нормативно-методичного 
забезпечення органів державної виконавчої служби Дер-
жавної виконавчої служби України

Вища освіта за освітньо-кваліфікаційним рівнем магістра, спеціаліста. Стаж роботи за фахом на дер-
жавній службі на посаді  спеціаліста І або ІІ категорії не менше 1 року або за фахом в інших сферах 
управління не менше 2 років.

Для участі в конкурсі подаються документи: 
- заява про участь у конкурсі на ім’я голови конкурсної комісії Державної виконавчої служби України;
- особова картка П-2ДС з додатками;
- копія паспорта;
- копії документів про освіту;
- копія трудової книжки, завірена за місцем роботи;
- копія довідки про присвоєння ідентифікаційного номера;
- копія військового квитка (для військовослужбовців або військовозобов’язаних);
- медична довідка про стан здоров’я за формою, затвердженою Міністерством охорони здоров’я України;
- декларація про майно, доходи, витрати і зобов’язання фінансового характеру щодо себе та членів своєї сім’ї за попередній рік;
- дві фотокартки розміром 4 х 6 см. 

Документи щодо участі в 
конкурсі приймаються 

протягом 30 календарних 
днів від дня опублікування 

оголошення в газеті 
«Юридичний вісник 

України» за адресою: 01053 
м. Київ, вул. Артема, 73 

кімната № 613. За додатко-
вою інформацією зверта-

тись за телефонами 
(044) 486 03 57, 486 06 57. 

КРОСВОРДКРОСВОРД
ПО ГОРИЗОНТАЛІ: 

8. Аморальний спосіб життя. 9. Бухгалтерська книга для щоденного запису господар-
ських операцій (крім касових). 10. Організований і контрольований державою нагляд за 
недієздатними громадянами, піклування про їхні особисті й майнові права та інші інте-
реси. 11. Особа, яка сприяє організації якого-небудь заходу шляхом залучення інвесторів, 
спонсорів, просуванню товарів на ринку, стимулюванню збуту продукції. 12. Службова 
особа в органах суду, яка виносить вирок у судовій справі. 15. Логічний підсумок, зро-
блений на основі спостережень або розгляду якихось фактів. 17. Рівне становище людей 
у суспільстві, що виражається в однаковому ставленні до засобів виробництва і в ко-
ристуванні тими самими політичними та громадянськими правами. 20. Той, хто володіє 
мистецтвом виголошування промов. 21. Заборона ввозу або вивозу товарів, цінностей і 
т. ін. 22. Окремий випадок із життя, якась подія. 23. Місце зосередження, притулок ан-
тигромадських або антиморальних, злочинних елементів. 24. Відсутність усякого змісту. 
27. Наймання нерухомості або приміщення для тимчасового користування на договірних 
умовах. 28. У ряді країн – назва деяких вищих державних посад, а також осіб, що обійма-
ють ці посади. 30. Позначення місця проживання чи перебування особи або місцезнахо-
дження установи. 31. Другий примірник документа, що має таку саму юридичну силу, як 
і оригінал. 33. Спосіб письма спеціальними умовними знаками – шифром. 35. Плата за 
перевезення вантажів водним шляхом або за використання суден протягом певного часу. 
37. Досягнення згоди, прийняття рішень зі складних питань учасниками нарад, конферен-
цій тощо шляхом обговорення і взаємних поступок. 38. Додатковий аркуш паперу, який 
прикріплюють до векселя для передатних записів. 39. Переселення народів у межах країни 
або з однієї країни в іншу. 40. Рід трудової діяльності, занять, що вимагають відповідної 
підготовки і є для кого-небудь основним джерелом існування.

ПО ВЕРТИКАЛІ: 
1. Вклад у яку-небудь суспільну справу (перен.). 2. Стан організму, що виникає у від-

повідь на дію несприятливих зовнішніх або внутрішніх чинників. 3. Політичний ділок, 
неперебірливий у засобах для досягнення своєї мети. 4. Спосіб виправлення помилок, 
допущених у бухгалтерському обліку при записах господарських операцій. 5. Наказ не 
робити чого-небудь. 6. Суддя спортивних змагань з футболу, тенісу, хокею, боксу тощо. 
7. Злочинна діяльність озброєних банд, що чинять грабежі, розбої, вбивства. 13. Ціле-
спрямоване узгодження, сполучення (рухів, дій, вчинків та ін.). 14. Збирання відомостей 
або думок за допомогою анкети. 16. Військовий начальник, що наглядає за правильністю 
відбування гарнізонної служби, дисципліною військових у населених пунктах і військо-
вих таборах, а також забезпечує їхню охорону (оборону) й нормальну діяльність різних 
служб. 17. Прийнятий розпорядок ведення зборів, засідання і т. ін. 18. Встановлюваний 
державою обов’язковий збір із фізичних та юридичних осіб в державні та місцеві бюджети. 
19. Юрист, що захищає обвинуваченого або веде якусь справу в суді, а також дає поради 
з правових питань. 25. Громадська думка про кого-небудь, що-небудь. 26. Частина зем-
ної кулі (суходіл, води й повітряний простір над ними), що належить певній державі або 
входить до складу якої-небудь частини світу. 29. Сховище, резервуар для води та інших 
рідин. 32. Автор твору, листа, який свідомо приховує ім’я. 34. Внески приватних осіб і 
організацій у банках. 36. Офіційно встановлений розмір оплати, оподаткування чогось. 
38. Ризикована справа, здійснювана з метою наживи.

Підготував Василь ВЕРБЕЦЬКИЙ

ВІДПОВІДІ:

ПО ГОРИЗОНТАЛІ: 8. Розпуста. 9. Меморіал. 10. Опіка. 11. Про-
моутер. 12. Суддя. 15. Висновок. 17. Рівність. 20. Оратор. 21. Ем-
барго. 22. Епізод. 23. Притон. 24. Абсурд. 27. Оренда. 28. Канцлер. 
30. Адреса. 31. Дублікат. 33. Тайнопис. 35. Фрахт. 37. Консенсус. 
38. Алонж. 39. Міграція. 40. Професія.

ПО ВЕРТИКАЛІ: 1. Лепта. 2. Стрес. 3. Політикан. 4. Сторно. 
5. Заборона. 6. Рефері. 7. Бандитизм. 13. Координація. 14. Анке-
тування. 16. Комендант. 17. Регламент. 18. Податок. 19. Адвокат. 
25. Репутація. 26. Територія. 29. Цистерна. 32. Анонім. 34. Авуари. 
36. Тариф. 38. Афера.
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